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Slovo starosty
Vážení občané a přátelé,
právě dokončujeme práce na opravě prvního chodníku na 
Novém sídlišti a plynule navážeme dalšími částmi. Následovat 
bude oprava chodníku podél ulice Nová a  rekonstrukce celé-
ho přilehlého parkoviště. Z těchto důvodů dojde v předstihu ke 
kácení 11 kusů starých borovic, které nahradíme novými, vhod-
nějšími stromy. Borovice odstraníme i s kořeny, pařezy a starými 
obrubníky.
Od 25. 3. začíná uzavírka v Nové Vsi pod Pleší, o níž jsem psal už mi-
nule, a které je uvnitř Zpravodaje věnován prostor (str. 10). Na tuto 
uzávěru koncem jara naváže další uzávěra na Řitce, u  bývalé 
restaurace Veselka a u nájezdu na dálnici. Středočeský kraj tady postaví dva nové kruhové objez-
dy, podobné tomu, který postavili vloni v Mníšku. O objízdných trasách této stavby zatím ještě 
není rozhodnuto, ale již dnes počítejte, že přinese koncem jara a v průběhu léta další dopravní 
omezení hlavně na nájezdu a sjezdu z dálnice na Řitce.
V průběhu března proběhla i schůzka se zástupci IDSK (Integrovaná doprava Středočeského kra-
je), kteří nám představili návrhy úprav jízdních řádů a  obslužnosti města, jež jsme požadovali. 
Jedná se především o naši snahu vrátit rychlíkové spoje do Prahy a přidat pravidelný noční spoj. 
Tomuto tématu se uvnitř Zpravodaje podrobněji věnuje Michal Trkan (str. 10), který byl iniciáto-
rem zmíněné aktivity města.
Jednáme s Českou spořitelnou, aby pro Mníšek zlepšila své služby, a kromě výběrového automatu 
nainstalovala také automat vkladový. Víme, že zájem o něj je a v tuto chvíli sbíráme argumenty 
pro vedení České spořitelny a odhadujeme objem financí, které by se mohly přes vkladový au-
tomat realizovat. Pokud někdo z vás využívá tuto službu a dojíždíte kvůli tomu na Dobříš, nebo 
Zbraslav a uvítali a hlavně využívali byste ji na Mníšku, ozvete se mi na e-mail. Snažíme se získat 
odhad předpokládaného obratu, kolik by se v Mníšku mohlo reálně měsíčně vkládat. Objem těch-
to vkladů totiž rozhodne, jestli Česká spořitelna bude ochotna automat u nás umístit.
Rád bych vás pozval 4. dubna k Pepínovi do hospůdky Podloubí, kde prodiskutujeme rekonstrukci 
zbývající části Lhotecké a parkování na Starém sídlišti. Moc se na vás těším.

S úctou Petr Digrin

Slovo místostarostky
Vážení spoluobčané,
v loňském roce jsem na tomto místě ve stejném čase psala o tom, jak se jaro pomalu probouzí a naše 
město se pomalu vrací k aktivnímu životu. Dnes mám úplně jiné pocity – mám dojem, že jsme si letos 
žádné zpomalení ve formě zimního odpočinku nedopřáli, a tak, jak jsme naše aktivity loni zahájili, tak 
v  nich neúnavně pokračujeme se stoprocentním nasazením. Vnímám, že je to způsobeno tím, kolik 
rozpracovaných projektů ve fázi realizace máme a také tím, že i v zimním období jsme si dopřáli mnoho 
kulturních a komunitních akcí v celém městě. O projektech najdete aktuální informace nejen v tomto 
vydání Zpravodaje, ale také o nich průběžně informujeme na www.zpravyzmnisku.cz, FB a IG města. 
Těší mě, že vás můžu seznámit s tím, že projekt Svazkové školy postupuje dle plánu, probíhají pravidelné 
kontrolní dny v sídle společnosti VPÚ DECO Praha, dokumentace pro územní rozhodnutí byla v lednu 
odevzdána včas a kompletní, získali jsme téměř všechny z celkových 49 vyjádření dotčených orgánů 
a probíhá projektování dokumentace ke stavebnímu povolení. Proběhlo jednání na MŠMT týkající se 
možnosti získání dotace na výstavbu Svazkové školy, ze které vyplynulo, že vyčlenění prostředků ze 
státního rozpočtu na výstavbu svazkových škol závisí především na Ministerstvu financí a návrhu státního 
rozpočtu na rok 2025. Pokud se podaří včas odevzdat dokumentaci pro stavební povolení a získat platné 
stavební povolení do konce letošního roku a zároveň bude ve schváleném státním rozpočtu vyčleněná 
částka na výstavbu svazkových škol, má svazek velkou šanci dotaci od MŠMT ve výši 1,1 mil. na jednoho 
žáka získat (více najdete na str. 12).
Cítím vděk za možnost po náročném pracovním týdnu nabrat síly na některé z víkendových akcí. 
Díky Rorejsu naše město každoročně ožívá tradičním Masopustem, kdy se do průvodu zapojuje čím 
dál tím víc lidí. Ostatně celý program akcí Rorejsu na letošní rok vypadá velice lákavě. Děkuji také 

Janě Landerové, starostce Sokola, že se pustila do akcí pro širokou 
veřejnost a  mohli jsme se společně poveselit na Maškarním bále 
v Sokolovně, která se po letech pravidelně otvírá veřejnosti. Bohatý 
kulturní program, který zajišťuje město nám všem nabízí široké 
možnosti kulturního vyžití. Z  uplynulých akcí jsme si se synem 
moc užili Velikonoční dílničku a  já už se nemůžu dočkat až se 
potkáme například v neděli 21. dubna na akci Vítáme Fabiána, kdy 
slavnostně usadíme sochu Fabiána vytvořenou na Sochařském 
sympoziu a  zároveň otevřeme sezónu na Skalce. Těším se také 
na Čarodějnice, obnovené Staročeské máje a trhy Najíme se. 

Přeji nám všem veselé Velikonoce a krásné jarní dny.

Vaše Daniela Páterová
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Nový zastupitel 
Na začátku jednání březnového zastupitelstva 
složil svůj zastupitelský slib nový zastupitel:  
Mgr. Marek Inderka.

Schválení přijetí dotací 
Zastupitelé postupně schválili pět přijatých 
dotací:
• �Dotaci z rozpočtu HZS ČR na výdaje jedno-

tek sboru dobrovolných hasičů obcí  
na rok 2023 ve výši 84 400 Kč. 

• �Dotaci na akci Obnova komunikace  
Lhotecká (změna rozhodnutí) ve výši  
4 529 336 Kč.

• �Dotaci na akci Vymezení území  
ohroženého zvláštní povodní  
pro VD Zámecký rybník (změna výše  
přidělené dotace) na částku 288 494,25 Kč.

• �Navýšení celkového ročního objemu sou-
hrnného dotačního vztahu na rok 2024 od 
Středočeského kraje na částku 7 076 000 Kč.

• �Dotaci od Středočeského kraje na posky-
tování sociální služby na rok 2024 pro 
Domov pro seniory pod Skalkou na částku 
13 503 500 Kč.

Nová Obecně závazná vyhláška o stanove-
ní obecního systému odpadového hospo-
dářství
Místostarostka Hana Kotoučová předložila ke 
schválení novou Obecně závaznou vyhláš-
ku (OZV) o  nakládání s  odpady. Vzhledem 
k  tomu, že město od 1. ledna 2024 přešlo 
na multikomoditní sběr odpadů a zároveň 
dochází k postupnému přechodu vhodných 
lokalit na systém svozu odpadu door-to-
-door, mění se i  OZV. Upravila se o  nádoby 
na multikomoditní směr a aktualizoval se se-
znam sběrných hnízd. Na všech je již možné 
třídit i kovy, nápojové kartony a olej, což dříve 
nebývalo.

Dobrovolný svazek obcí Svazková škola 
pod Skalkou (DSO) – schválení žádosti
Místostarostka a  zároveň předsedkyně DSO 
Daniela Páterová předložila ke schválení žá-
dost DSO o  poskytnutí dotace z  „Programu 
2024 z rozpočtu Středočeského kraje ze Stře-
dočeského Fondu podpory včasné přípravy 
projektů EU 2021+ a NIP“ na zpracování pro-
jektové dokumentace výstavby Svazkové 
školy pod Skalkou.
Tuto žádost musí schválit zastupitelstva všech 
14 členských obcí DSO. N základě této žádos-
ti lze získat dotaci až ve výši 1,89 milionu Kč. 
Zastupitelé dále schválili prohlášení o zájmu 
využívat připravované navýšení kapacit zá-
kladní školy na 630 míst jako přílohu žádosti.

Smlouva s obcí Kytín
Zastupitelé dále schválili Smlouvu s  obcí 
Kytín o  spolupráci při zajištění před-
školního vzdělávání dětí pro školní rok 
2023/2024. Smlouva stanovuje maximální 

možný počet předškolních dětí ze školského 
obvodu Kytín pro přijetí do Mateřské školy 
Nová pro školní rok 2023/2024 na čtyři. Kytín 
se zavazuje uhradit za každého žáka 10 000 Kč 
za školní rok. Nakonec nastoupily jen dvě děti.  
Podobná smlouva bude fungovat i  na násle-
dující školní rok.

Mníšecká servisní, s. r. o. – informace o dotaci
Zastupitelka a zároveň jednatelka společnos-
ti Mníšecké servisní, s. r. o. (MS) Magdalena 
Davis informovala o  poskytnutí dotace od 
Státního fondu životního prostředí ČR v rám-
ci „Operačního programu Životní prostředí 
2021-2027 na realizaci projektu „Sanace – 
Mníšek pod Brdy – Halda, Bažantnice a okolí“ 
Způsobilé výdaje projektu činí přes 111,5 
milionu Kč, přičemž dotace je poskytová-
na ve výši 85 %, což představuje necelých 
95 milionů Kč. Zbylých 15 % je spoluúčast 
MS. Vzhledem k  tomu, že MS je vlastně-
na rovným dílem městem Mníšek pod 
Brdy a  společností Kovohutě Holding DT, 
a. s., činí spoluúčast města 8  362  678 Kč.  
Projekt oficiálně začal v březnu 2024 a má být 
realizován nejpozději do konce února 2029. 
Podrobněji se problematikou sanace ekolo-
gické zátěže zabýváme na str. 15.

Vodíková plnící stanice
Zastupitelé dále schválili „Smlouvu o  spolu-
práci s  ČEZ, a. s.“ připravenou podle nových 
„Zásad města Mníšek pod Brdy pro spolupráci 
s investory na rozvoji veřejné infrastruktury“.
Smlouva schvaluje vybudování vodíko-
vé plnící stanice v  katastru města, inves-
tiční příspěvek a  zároveň vybudování 

nezbytné infrastruktury a  její napojení 
na vodovodní a  kanalizační síť města. 
ČEZ postaví v areálu společnosti Martin Uher 
spol. s. r. o.  vodíkovou plnící stanici, která 
bude sloužit pro pilotní projekt Středočeské-
ho kraje na zavádění autobusů na vodíkový 
pohon do provozu v  kopcovitém meziměst-
ském terénu, která má vést k  dekarbonizaci 
veřejné hromadné dopravy. Vodík se bude 
vyrábět na místě (nebude se dovážet) v množ-
ství asi 200 kg denně. Plnit bude 10 autobusů.  
Mníšek pod Brdy se tak stane 1. lokalitou v ČR 
s komerčním provozem vodíkových autobusů 
a jejich nasazováním na pravidelných linkách.

Úpravy zásad příspěvku na vývoz jímek
Následovalo schválení aktualizace „Zásad pro 
poskytování finančního příspěvku města Mní-
šek pod Brdy na úhradu nákladů za vývoz jí-
mek“. Žadatelem o  příspěvek může být nově 
i  osoba, která není vlastníkem nemovitosti, 
ale má k ní hlášen trvalý pobyt. Příspěvek na 
úhradu nákladů za vývoz jímek se zvyšuje na 
50 Kč / m³. Vzdálenost technické dostupnosti 
kanalizačního řadu se zkracuje na vzdálenost 
do 100 metrů.

Záznam z  březnového zastupitelstva můžete 
sledovat na bit.ly/YoutubeMnisek.
Příští zasedání Zastupitelstva města Mníšek 
pod Brdy se mělo konat během června 2024. 
O přesném termínu jeho konání budeme včas 
informovat prostřednictvím komunikačních 
kanálů města.

Libor Kálmán 
(text i foto)

Výsledky březnového jednání Zastupitelstva města Mníšek pod Brdy
V pondělí 18. března 2024 se ve velkém sálu Pavilonu uskutečnilo první letošní zasedání mníšeckého 
zastupitelstva. Přítomno bylo 13 zastupitelů, dva se z jednání omluvili.

Vodíková plnící stanice bude postavena v areálu společnosti Martin Uher

Z RADNICE
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Žádáme majitele automobilů, aby své vozy v níže uvedených termí-
nech přeparkovali jinam. Obyvatelé jednotlivých lokalit budou pře-
dem upozorněni rozmístěním značek „Zákaz zastavení” s dodatkovou 
tabulkou s uvedeným termínem blokového čištění.

HARMONOGRAM ČIŠTĚNÍ ULIC
(lokality s umístěním zákazových značek):

2. dubna

celá ulice 5. května

Rudé armády

Skalecká – od Lhotecké po 9. května

Skalecká – podél bývalých Sběrných surovin (celá)

3. dubna

Ke Škole

Nádražní – od Malého náměstí ke hřbitovu

Náměstí F. X. Svobody – horní asfaltové části až k začátku parkoviště 
před Lesní správou, včetně jednosměrky k MÚ

4. dubna

celá ulice 9. května

Lhotecká – od Řevnické po Skaleckou

Skalecké náměstí

5. dubna

Nová

Jana Šťastného – od Komenského k Nádražní

Vejhrádek

Malé náměstí – od Pražské

Rymaňská – od Komenského k bývalému OD Verva

8. dubna

Čisovická

Švermova – k dálnici

Rymaňská – od Komenského k dálnici

Jana Šťastného – od Komenského k dálnici

9. dubna

Pod Skalkou

Sluneční (včetně zálivů)

K Rybníčku (včetně zálivů)

10. dubna

parkoviště V Edenu (souběžné s ulicí Ke Škole)

11. dubna

komunikace v lokalitě V Edenu

12. dubna

pěší zóna od Velké restaurace k České poště

28. dubna

rezerva na případné další práce

Během dubna bude blokové čištění (komplexní strojní a ruční úklid) 
probíhat i v dalších lokalitách města Mníšek pod Brdy, ale bez umís-
tění zákazových značek.

Libor Kálmán (text i foto)

V dubnu se chystá každoroční blokové čištění ulic, 
majitele aut žádáme o přeparkování
V termínu od 2. do 26. dubna 2024 (vždy od 8 do 15 hodin) bude probíhat blokové čištění ulic po zimní 
údržbě, které bude zajišťovat společnost Komwag, a. s. (na fotografii).

Zveme vás na společnou debatu

K PROJEKTU 
REKONSTRUKCE
LHOTECKÉ ULICE

Ve čtvrtek 4. dubna od 18 hodin
v pivnici Podloubí (Skalecké náměstí).
Tématem bude nejen projekt rekonstrukce Lhotecké, 
ale i navazující záměry v ulicích 5. května a Rudé armády 
i parkování na Starém sídlišti obecně.
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Vybrané lokality
Pilotní projekt se týká tří lokalit, které využí-
vají sběrná hnízda umístěná v ulicích Na Ma-
dlenkách, Luční a K Rybníčku (zákresy lokalit 
do mapy najdete na přiložených obrázcích) 
a  jsou relativně uzavřené a stojí v nich domy 
s  dostatečně velkými pozemky pro umístění 
dalších nádob.
Konkrétně se jedná o  majitele domů v  uli-
cích Luční, Na Madlenkách, Na Vyhlídce, 
K  Lesíku a  okolí, Sluneční a  K  Rybníčku 
(od č. p. 1169 až po 1180).
Zapojení do testovacího systému je dobro-
volné.

Cíl projektu
D2D systém v třídění odpadu sleduje ekono-
mické i  ekologické cíle. Sekundárním dopa-
dem je pak pohodlí pro občany, kteří nemu-
sejí tento tříděný odpad odnášet do sběrných 
hnízd.
Předpokládá se, že pokud budou mít obča-
né nádoby na tříděný odpad přímo u  domu, 
bude se více a  kvalitněji třídit. V  součas-
né době je tříděný odpad ze sběrných hnízd 
v  některých případech tak znečištěn, že mís-
to k  druhotnému využití v  rámci recyklace, 
putuje rovnou na skládku a  městu narůstají 
náklady. I do budoucna bude největší náklad 
v  odpadovém hospodářství měst na straně 
komunálního odpadu. Čistý tříděný odpad 
uspoří náklady města.
Pokud bude více odpadu vytříděno do „ba-
revných“ nádob, výsledkem bude nižší 
objem směsného komunálního odpadu 
(SKO). V  důsledku toho by si mohly domác-
nosti změnit frekvenci svozu SKO z 1× týdně 
na 1× za 2  týdny, čímž na ročním poplatku 
uspoří i občané.

Nádoby
Nádoby mají obsah 240 litrů a budou ozna-
čeny samolepkami: modrá pro papír, žlutoo-
ranžová pro multikomoditu (plast, kov a ná-
pojové kartony). Zároveň s  nimi si může do-
mácnost vzít i nádobu na BIOodpad (hnědá 
samolepka).
Nádoby budou uživateli na 5 let propůjčeny 
(kvůli udržitelnosti vyplývající z  dotace, kte-
rou na nákup nádob získal DSO TS Brdy a Hře-
beny, jehož členem město Mníšek pod Brdy 
je)., Po jejich uplynutí si je může ponechat.

Způsob přihlášení do testování
Zájemce vyplní registrační formulář, který si 
stáhne z webu na bit.ly/3x3Nfhb, odešle ho 
na e-mail: e-podatelna@mnisek.cz a  pak ob-
drží potvrzení o registraci do systému. Rovněž 
může navštívit osobně příslušné pracoviště na 
městském úřadě. Může se rozhodnout, zda si 
vezme pouze jednu nádobu (na jednu z  ko-
modit), dvě, nebo tři.
Po obdržení potvrzení o registraci do systému 
si může očipovanou nádobu/y vyzvednout na 
Sběrném dvoře, nebo mu ji/je zaměstnanci 
dovezou. Dovoz nádob bude hromadný pro 
větší počet zájemců v  dané lokalitě. Bez po-
tvrzené registrace nelze nádobu na odpad 
v systému D2D získat.

Svoz směsného odpadu (černé popelnice) 
bude zachován tak jako doposud!

Termíny vyvážení nádob
Nádoby na papír a  multikomoditu se bu-
dou vyvážet každou lichou středu, přičemž 
se budou střídat komodity: 1× za 2 týdny 
multikomodita (plast, kov, nápojové kartony) 
a 1× za 2 týdny papír.

Svoz začne 10. 4. multikomoditou a 24. 4. bude 
poprvé svezen v systému D2D papír.

Doba testování
Test fungování D2D systému bude probíhat 
v  těchto pilotních lokalitách po celý letoš-
ní rok až do jara roku příštího. Poté bude 
vyhodnocen a  na základě získaných zkuše-
ností a  hodnocení efektivity dojde k  jeho 
úpravě. Buď k  rozšíření na další vhodné lo-
kality, nebo k jeho zrušení. Případné změny 
mohou při průběžném vyhodnocování na-
stat i dříve.

Libor Kálmán 
(text i foto)

Pilotní projekt D2D systému třídění odpadu se představuje
Od 1. dubna začíná testování systému svozu tříděného odpadu (D2D) přímo od jednotlivých nemovitostí.
Konkrétně se bude jednat o svoz papíru a multikomodity (plast, kov, nápojové kartony).

Lokalita Na MadlenkáchSluneční a K Rybníčku (od č. p. 1169 až po 1180)

Luční
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Petr Digrin,  
Marie Šretrová 
STAROSTOVÉ  
A NEZÁVÍSLÍ

Podobný systém svo-
zu tříděného odpadu, 
jaký bude naše město 
postupně zavádět, mají 
i  další obce a  města. 
Má totiž svoje výhody, 
především pro menší 
města. Například o něco 
lepší vytřídění plastů, 
papíru, tetrapaku a ple-

chovek, větší komfort pro obyvatele a  mno-
hem lepší „čistotu“ vytříděného odpadu. 
Málokdo si totiž do své popelnice na plasty 
dá komunální odpad, rádio nebo slupku od 
banánu. Kdežto ve společném žlutém kontej-
neru takový odpad nacházíme celkem běžně. 
Takový obsah pak nemůže na třídičku, ale 
končí na skládce. Systém Door-to-door má 
i svoje nevýhody. Například je dražší, ne každý 
si k domu může dát několik velkých popelnic, 
a ne každému svoz 1x za měsíc stačí. 
V  našem okolí systém zavádí obce bez ohle-
du na to, která společnost odpad sváží. Ať je 
to BOS, Komwag, AVE nebo DOKas, v různých 
formách to zkouší mnozí. Na Dobříši, kde sváží 
DOKas, jsou asi nejdále. Popelnice na třídění 
však od letošního roku najdete v Nové Vsi pod 
Pleší, Trnové, Klínci a v Čisovicích. 
Pro budoucnost tohoto způsobu svozu je 
však v  konečném důsledku podstatná hlav-
ně cena. Tedy to, jestli náklady, které za svoz 
Door-to-door nakonec zaplatíme my všichni, 
nebudou příliš vysoké. A o  tom, co se „vypla-
tí“, stejně nakonec rozhodne stát. Sebelepší 
systém hravě pohřbí například zavedení zpět-
ného odběru zálohovaných plastových lahví 
nebo jiný, i v dobré víře míněný, systém. Pokud 
se zavede zpětný výkup PETek, nebude dávat 
Door-to-door vůbec žádný ekonomický smysl 
a  nebude ho možné finančně udržet. Systém 
nakládání s  tříděným odpadem může být je-
nom jeden a stát by měl už konečně obcím říct, 
který to bude. Do té doby je těžké odpovědět 
na to, jak to bude s Door-to-door v budoucnu 
vypadat. Může stejně dobře prosperovat a být 
skvělý, jako velmi rychle skončit.

Hana Kotoučová, 
Sdružení nestraníků

Zatímco systém svozu 
odpadu door-to-door je 
v našem městě rozbíha-
jící se novinkou, v jiných 
obcích je již standardní 

službou. V Mníšku se systém D2D pilotně roz-
bíhá ve třech lokalitách, které jsou jasně defi-
nované, mají „své“ relativně oddělené sběrné 
hnízdo a  nacházejí se v  nich rodinné domy, 
které mají na svých pozemcích dostatek pro-

storu pro umístění více 240litrových nádob na 
separovaný odpad. Tento systém tedy nelze 
použít bez rozdílu pro všechny mníšecké loka-
lity, ale doufám, že většina podobně dostup-
ných lokalit bude moci být ve smyslu tohoto 
systému do budoucna obsluhována. 
Cílem zavádění tohoto systému je především 
snaha zlepšit třídění, a tím snížit množství směs-
ného komunálního odpadu a samozřejmě uše-
třit snížením frekvence svozu. Skládkování brzo 
nebude možné a  nároky na procento vytřídě-
ného dopadu budou stoupat, musíme se tedy 
naučit dobře třídit a recyklovat. V listopadu zor-
ganizovala pro Mníšek společnost EKO-KOM a. s. 
analýzu vzorku směsného komunálního od-
padu a takřka 50 % odpadu v tomto vzorku do 
směsného odpadu vůbec nepatřilo a mohlo být 
správně dotříděno. Člověk je od přírody tvor 
líný, k hnízdu se mu nechce chodit, tak ledacos 
odloží do popelnice na SKO. Dostupnost ná-
dob na tříděný odpad prakticky u domovních 
dveří by tak měla tuto separaci zlepšit. Jak jste 
se dočetli v minulém čísle Zpravodaje, od dub-
na tedy budou moci obyvatelé lokalit „Na Ma-
dlenkách“, v  „okolí ulice Luční“ a  v  „Optrealu“ 
využít možnosti třídit „doma“. Systém je dob-
rovolný, ale příklady a  dobrá praxe táhnou 
a  já doufám, že této možnosti využije většina 
obyvatel těchto lokalit. Do budoucna by jim to 
mohlo přinést snížení poplatku za odpad právě 
v důsledku nižšího množství komunálního od-
padu, a tím snížení objemu stávající nádoby na 
SKO nebo snížení frekvence jejího svozu. Měs-
tu pak větší procento vytříděnosti, vyšší odmě-
ny od EKO-KOMu a méně odpadu odcházející 
na skládku. V lokalitách, kde bude systém D2D 
dobře fungovat by měly být z hnízd postupně 
odstraněny nádoby na papír a na multikomo-
ditní sběr plastu, kovu a  nápojových kartonů 
a zůstat by měly kontejnery na sklo, elektrood-
pad či oleje. Pokud půjde vše hladce a systém 
se osvědčí, bude zaváděn i do dalších lokalit.
Pochopitelně v  oblastech, kde není možné ná-
doby z  prostorových důvodů k  nemovitostem 
přidat, zůstanou dostupná sběrná hnízda tak, jak 
je tomu teď. I přes to, že nelze zavádět D2D hned 
plošně, věřím, že tento systém bude pro město 
do budoucna užitečný a přinese lepší třídění.

Magdalena Davis,  
Dana Dalešická,  
Luboš Kožíšek, 
 Michal Kroutil,
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Systém sběru odpadu 
přímo z  domácností 
a  firem vnímáme jako 
důležitý nástroj měs-
ta naplnit požadavky 
zákona č. 541/2020 Sb 
(zákon o  odpadech). 
Podle něj musí obce do 

roku 2030 zajistit, aby 
alespoň 60 % veškerého 
odpadu bylo znovu po-
užito nebo recyklováno, 
nyní se to daří asi z 40 %. 
Zároveň vnímáme po-
zitivně, že zákon tím 
podporuje přechod od 
lineárního modelu „vy-
užít a  vyhodit“ k  obě-
hovému hospodářství, 
které minimalizuje od-
pad a  maximalizuje ob-
novitelnost zdrojů. Je 
proto odpovědí na řadu 
ekonomických i  ekolo-

gických problémů, kterým v 21. století čelíme 
– od nedostatku surových materiálů až po 
rozsáhlé znečištění životního prostředí. Konec 
konců pro příklady nemusíme chodit daleko. 
Jednu starou skládku komunálního odpadu 
máme v  Mníšku v  oblasti Ďolíků, kde dříve 
bývala přírodní rokle. Druhou, průmyslovou 
skládku, máme za areálem Kovohutí v bývalé 
Bažantnici a  její negativní vlivy na okolní les, 
půdy, povrchové vody i studny přilehlých ne-
movitostí jsou dobře zdokumentovány. (Sana-
ce skládky začne konečně v letošním roce díky 
dotaci 94 mil. Kč Státního fondu životního 
prostředí, kterou získala společnosti Mníšecká 
servisní, založená městem a společností Kovo-
hutě Holding v roce 2021). 
Klíčovou roli v  procesu oběhového hospo-
dářství hraje efektivní sběr odpadu, a  tady 
vstupuje do hry právě tzv. „systém door-
-to-door“. Ten prokazatelně vede ke zvý-
šení množství recyklovatelných materiálů 
a  snižuje množství odpadu, který končí na 
skládkách či ve spalovnách. Tím minimali-
zuje negativní dopad na životní prostředí 
a omezuje emise skleníkových plynů. Hraje 
v tom důležitou roli zejména sběr biologic-
kého odpadu, který mohou občané kom-
postovat přímo v  domácnostech, nebo ho 
město může svážet do komunální bioplyno-
vé stanice, ze které je možné využívat pře-
čištěný biomethan v  energetice a  dopravě, 
a digestát jako vysoce účinné hnojivo v ze-
mědělství.
Právě za tímto účelem jsme v  minulém vo-
lebním období, kdy jsme působili ve vedení 
města, založili s okolními obcemi Dobrovol-
ný svazek Technické služby Brdy a  Hřebeny 
a  obcemi vlastněnou Brdskou odpadářskou 
společnost (BOS s.r.o.). Jak společnost BOS, 
tak svazek obcí, získal na konci minulého 
roku velkou dotaci od Státního fondu život-
ního prostředí (4,7 mil. Kč na svozovou tech-
niku a  17 mil. Kč. na odpadové nádoby na 
door-to-door), díky kterým může celý region 
významně ušetřit na budoucích nákladech, 
včetně poplatků za skládkování, které se ka-
ždý rok zvyšují, a zároveň pomoct životnímu 
prostředí. 

NÁZORY ZASTUPITELŮ
V dubnovém čísle Zpravodaje přinášíme Názory zastupitelů, kterým redakce doporučila následující otázku:

JAK VIDÍTE BUDOUCNOST D2D SYSTÉMU TŘÍDĚNÍ ODPADU V MNÍŠKU?
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Marek Inderka, 
Mníšek  
– město pro rodinu

Z množství otázek, kte-
ré nás neustále napa-
dají, jsou dvě, které se 
i díky metodě D2D svo-

zu odpadů dají docela dobře zodpovědět: Jak 
se lépe vypořádat s odpady, které produkuje-
me? Kde hledat další peníze pro rozvoj města?
V třídění odpadů jsme sice „kabrňáci“ (máme 
dvě Křišťálové popelnice), ale pořád ještě 
máme rezervy. Zjednodušení cesty tříděné-
ho odpadu z  domácnosti k  patřičné popel-
nici by mohlo ještě více rodin a  jednotlivců 
motivovat k  lepšímu třídění a tím i zmenšení 
objemu komunálního odpadu. Myslím, že ka-
ždý člověk (už z  podstaty) při svých cestách 
hledá různá zjednodušení a  zesnadnění, jak 
dojít k  cíli. Pomůžeme-li si tím, že zkrátíme 
cestu vytříděných plastů, papíru apod. tak, že 
nemusíme až k „vzdálenému“ hnízdu s barev-
nými kontejnery, a prakticky „v bačkorách“ do-
jdeme k  našim barevným popelnicím, může 
to u  mnohých nastartovat či podpořit jejich 
snahu třídit důsledně a  víc. Nehledě na další 
osobní motivaci ve formě možné úspory za 
komunální odpad. A  co teprve dlouhodobé 
úspory v  městské kase třeba za skládkování 
a  další likvidace směsného odpadu, kterého 
by mohlo být ještě méně než teď.
Z  těchto (a  nejen těchto) důvodů vidím bu-
doucnost dobře i díky této zvolené cestě.

Radko Sáblík
SPOLU

Odpad třídím mno-
ho a  mnoho let, a  to 
nikoli proto, že se tak 
činit musí, ale protože 
jsem přesvědčený, že 

třídit odpad je správné. Na zahradě mám 
kompost, kam dávám posekanou trávu, vy-
trhaný plevel či rozdrcené větve, ale i určitý 
bioodpad z domácnosti. Papír, sklo či plasty 
vozím do Mníšku a  vhazuji je do přísluš-
ných kontejnerů. Pořídil jsem si i  nádobu 
na bioodpad, kam dávám ořezané větvičky 
z jehličnanů či pohrabané opadané jehličí. 
S čím nejsem až tak zcela srozuměný, je fakt, 
že kdosi se prohrabává odpadky svých spo-
luobčanů, aby posoudil, zda třídí správně 
či špatně. Asi jsem ze staré školy, která ctí 
soukromí lidí, komu se nelíbí kamery na ka-
ždém rohu. Byť nekonám nic špatného a tak 
mi to přece vadit nemusí, jak říkají ti, co by 
nás nejraději sledovali 24/7 a  posuzovali, 
zda jsme správně uvědomělí občané. Možná 
mám tyto názory také proto, že jsem zažil 27 
let špiclování za vlády totalitní komunistické 
mafie, takže si vážím demokracie a svobody, 
kterou jsme po roce 1989 získali a kterou si 
musíme chránit a o kterou musíme pečovat. 
Cesta do pekel je obvykle dlážděna dobrý-
mi úmysly. Demokracie přeci není anarchie, 
kdy si mohu dělat, co chci, je s  ní spojena 
i  zodpovědnost, do které patří i  zmíněné 
třídění odpadů. Máme tak činit ze své vůle 

a  k  tomu máme být v  rodinách, ve školách 
i společností vychováváni. I za pomoci dob-
rých příkladů našich zkušenějších spoluo-
bčanů, či představitelů státní či regionální 
správy. 
Co se týká počtu nádob na odpad a  jejich 
umístění, tak bych asi uvítal, kdybych měl 
na každý tříděný odpad svou vlastní nádobu 
na zahradě, ale musím se zde zamyslet, zda 
je to efektivní z hlediska pořizovacích nákla-
dů a další jejich údržby. Také pokud musím 
každou nádobu odvést až k  silnici, aby mi 
byla vyvezena, tak zde už se mi jeví vhodné 
u té silnice mít tyto nádoby trvale umístěné 
pro několik rodinných domků z  nejbližšího 
okolí.

Daniela Páterová 
Mníšek – město pro 
rodinu

Naše město je na úpl-
ném začátku projektu 
D2D systému třídění 
odpadu. Je těžké před-
vídat budoucnost, 

přesto si dovolím vyjádřit svůj předpoklad. 
Z  pohledu občanky města, matky 5 dětí, 
a  členky 7členné domácnosti musím říct, že 
mě mrzí, že naše domácnost nemůže být 
součástí pilotního projektu D2D systému 
třídění odpadu. Jsme rodina, která se snaží 
nejen poctivě třídit, ale především usilovat 
o  nevytváření zbytečného odpadu. Přesto 
naše domácnost vyprodukuje poměrně vel-
ké množství různorodého odpadu. Biodopad 
ukládáme do kompostéru, papír, sklo, plast 
a další třídíme a odnášíme minimálně 1x týd-
ně do kontejnerů na tříděný odpad a tím sní-
žíme množství komunálního odpadu tak, že 
nám stačí jedna 120l popelnice, kterou někdy 
ani nenaplníme. Budu ale upřímná – odnáše-
ní tříděného odpadu ke hnízdům s kontejne-
ry není oblíbená činnost žádného člena naší 
domácnosti. Proto, když jsme doma diskuto-
vali o  tom, co vůbec třídění systémem D2D 
je, děti zajásaly a už už by stály o to, aby ne-
musely chodit tu „dálku“ ke kontejnerům na 
tříděný odpad. Uvědomuju si, že mít nádoby 
na tříděný odpad u  domu není jedinou vý-
hodou celého systému, přesto je konkrétně 
v naší domácnosti nejsilnějším argumentem 
pro zavedení tohoto systému. To, že budou 
hlavně děti kvalitněji třídit je víc než jasné 
– nebudou se totiž obávat, že bude nádoba 
na tříděný odpad příliš brzy plná a  museli 
by proto na „výpravu“ ke kontejnerům. Když 
jsme pak probírali další argumenty jako sní-
žení produkce komunálního odpadu a sníže-
ní nákladů města na skládkování, shodli jsme 
se společně na tom, že budoucnost D2D sy-
tému třídění odpadu je jednoznačně pozitiv-
ní. Už se těším, až bude systém D2D dostup-
ný i v naší lokalitě.
Jako zastupitelka bych vás všechny chtěla 
podpořit k  tomu, abyste se k  D2D systému 
třídění odpadu po uplynutí pilotního pro-
jektu a  zahájení ostrého provozu, přihlásili 
v co největším počtu. Uvědomuju si, že tento 
systém má pro některé občany i  negativní 

stránky – nádoby budou zabírat místo na po-
zemku, což může někdo vnímat jako snížení 
komfortu; někteří občané se také obávají zá-
pachu nebo argumentují neestetičností. Vě-
řím, že dokážeme tyto drobné překážky pře-
konat a  přispět tak k  efektivnějšímu třídění 
odpadů, snížení zátěže pro skládky a potaž-
mo snížení nákladů na skládkování odpadu.

Michal Trkan, 
SPOLU

Vážení spoluobčané,
velmi kvituji, že redakce 
uvádí téma otázky pou-
ze jako doporučující, 
takže každý zastupitel 
může v  rámci této rub-

riky napsat článek na své vlastní téma, např. 
o tom, jak přispěl ke zlepšení života na území 
našeho města. Jelikož nejsem odborníkem na 
odpadové hospodářství, ani se do této pozice 
stavět nehodlám, přenechám proto toto téma 
povolanějším. 
Za sebe bych rád přidal informace o  projek-
tu, který má výrazný přínos pro budoucnost 
města a na jehož projednání a schválení jsem 
spolupracoval. Tímto tématem je projekt vo-
díkové stanice v areálu spol. Martin Uher. Na 
projektu spolupracuje Středočeský kraj, spol. 
Martin Uher bus, s.r.o. a  spol. ČEZ, a.s., která 
je investorem celé akce. Smyslem je plnění 
dlouhodobého plánu přechodu na bezemisní 
způsob dopravy, což platí také pro veřejnou 
autobusovou dopravu, kdy jednou z variant je 
využití autobusů na vodíkový pohon. Projekt 
vodíkové stanice by měl být dokončen v roce 
2025 a  měl by sloužit k  plnění 10 autobusů 
společnosti Martin Uher. Současně platí, že 
Mníšek pod Brdy bude v  tomto směru první 
lokalitou v ČR s komerčním provozem vodíko-
vých autobusů a jejich nasazováním na pravi-
delných linkách. 
Ze strany investora akce bylo deklarováno, že 
zdroje pro vodíkovou stanici budou pochá-
zet např. z elektrárny ve Vraném nad Vltavou 
(bude se dle dřívější terminologie jednat o tzv. 
„zelený vodík“), a nebude tak vyráběn z fosil-
ních paliv, jako jiné, méně čisté druhy vodíku. 
Velmi pozitivním dopadem je také okolnost, 
že při provozu vodíkové stanice bude dale-
ko méně vypouštěné vody než dodané, a  to 
z důvodu štěpení na vodík a kyslík. Provozem 
zařízení tak nebude docházet k  žádným vý-
raznějším nárokům na kapacitu městské čis-
tírny odpadních vod (ČOV), která má již dnes 
omezené kapacitní limity.
Jde tedy o  projekt s  výrazným přesahem do 
budoucnosti tak, aby Mníšek pod Brdy byl 
moderním městem 21. století.

Ostatní zastupitelé  
svůj příspěvek neposlali.

 denně aktuální zprávy 
z našeho města
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Žádáme o zveřejnění tohoto otevřeného dopisu v dubnovém vydání Zpravodaje: 

O t e v ř e n ý  d o p i s  o p o z i č n í c h  z a s t u p i t e l ů  v e d e n í 
m ě s t a  M n í š e k  p o d  B r d y
Vážené vedení města,

důrazně upozorňujeme, že ze společného jednání zastupitelů a redakční rady dne 25. 10. 2023, které bylo iniciováno z Vaší strany, vzešla dohoda 
ohledně garantovaného prostoru ve Zpravodaji pro články a názory zastupitelů. Opoziční zastupitelé se k tomuto jednání postavili velmi kon-
struktivně a vstřícně a přijali návrh, se kterým přišlo samo vedení města. Společná dohoda spočívá v tom, že zastupitelé mohou poslat příspěvek 
do rubriky Názory zastupitelů a nebo místo toho napsat jeden článek na libovolné téma. K článku dle svého uvážení navíc mohou zveřejnit jednu 
fotografii tak, jak určují pravidla pro vydávání radničního periodika. Naše dosavadní zkušenosti jsou veskrze negativní a dohoda není ze strany 
redaktora ani z daleka dodržována. Níže uvádíme několik příkladů.

1.  �Zastupitelka Ing. Dana Dalešická poslala e-mailem redaktorovi Kálmánovi dne 23.2.2024 článek na téma nové knihovny místo své odpovědi do 
rubriky Názory zastupitelů. Tento e-mail byl redaktorem potvrzen. V březnovém čísle Zpravodaje byl však článek o knihovně zařazen do rub-
riky Názory zastupitelů na téma Parkování na Starém sídlišti. Redaktor vědomě nesplnil požadavek zastupitelky Dalešické a zařazením článku 
do nesouvisející rubriky porušil logickou strukturu Zpravodaje, kdy se tematicky související články řadí k sobě. V minulosti se dokonce stalo, že 
když se odpověď zastupitelky Dalešické na anketu zcela netýkala tématu otázky, byla její část z ankety vymazána a zařazena k souvisejícímu 
tématu ve Zpravodaji. Tedy naprosto opačný postup, než redaktor uplatnil v březnového čísle. 

2.  �Zastupitel Mgr. Luboš Kožíšek požádal v předchozím čísle o zveřejnění svého příspěvku s  fotografií, byl uveřejněn pouze článek, a  to bez 
fotografie. 

3.  �Zastupitelce Mgr. Magdalena Davis, PhD. nebyla zveřejněna důležitá příloha potvrzující její tvrzení týkajícího se příslibu dotace k revitalizaci 
Prostředního rybníka s tím, že na nedílnou součást jejího příspěvku již nezbylo místo. Občané tak dostali pouze poloviční informace. 

4.  �Zastupitel Zdeněk Vyskočil zaslal svůj názor zastupitele na parkování až tři dny po uzávěrce pro zastupitele, ale jeho příspěvek si v březno-
vém Zpravodaji přečíst můžeme. Zastupitelka Dalešická v minulosti poslala svůj článek po uzávěrce a ten, ačkoliv byl redaktorem potvrzen, 
nakonec zveřejněn vůbec nebyl. Postup redaktora dělá dojem, že se všem neměří stejným metrem, což rozhodně nepokládáme za správné.

Vyzýváme tímto vedení města, aby dodržovalo dohody, na které 
si podá ruku. Jestliže dohoda neplatí, čemuž nasvědčují výše uve-
dená fakta, požadujeme následující nápravu. 

Z důvodu nedodržení dohody ze strany vedení města a redak-
tora Kálmána žádáme od květnového vydání (2024) Zpravo-
daje městečka pod Skalkou pravidelnou opoziční dvoustranu 
bez jakékoliv úpravy redaktorem. 

Zpravodaj je periodikem města, tedy tiskovinou placenou z veřej-
ných peněz, tedy z peněz občanů a všech voličů. Nesmí se stávat, 
že opoziční zastupitelé budou i nadále záměrně omezováni v pre-
zentaci svých názorů. Je běžným pravidlem, že otázku do rubriky 
Názory zastupitelů dostáváme jeden týden před uzávěrkou pro za-
stupitele, a tedy již po uzávěrce pro příjem článků do ostatních rub-
rik. Pokud by zastupitel chtěl raději napsat článek na jakékoliv téma 
namísto odpovědi do ankety, tuto možnost úplně ztrácí. Veřejnost 
má právo na to, aby znala názory zástupitelů, které do nejvyššího 
orgánu vedení obce zvolila.

S úctou

zastupitelé za Společně pro Mníšek

Mgr. Magdaléna David, PhD.

Ing. Dana Dalešická

Mgr. Luboš Kožíšek

Michal Kroutil

Příloha:
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Odpověď na Otevřený dopis opozičních zastupitelů
Vážení občané,

cílem tohoto příspěvku je reagovat na stížnosti, zmiňované v  otevřeném dopise opozičních zastupitelů, a  uvést je na pravou míru. 
Redaktor, který má na starosti zpracování Zpravodaje od června 2019, vždy postupoval a  nadále postupuje dle platných Pravidel pro 
vydávání Zpravodaje městečka pod Skalkou, dle doporučení samosprávám při vydávání periodik (Oživení, o. s.) „Kodexu dobrého 
radničního periodika“ i  „Manuálu pro dobré radniční periodikum“ od Martina Kameníka a  Oldřicha Kužílka, spoluautora zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím a experta projektu pro otevřenost veřejné správy Otevřená společnost (web: otevrete.cz).  
Kromě toho se také od společné schůzky zastupitelů a redakční rady, která proběhla 25. října 2023, řídí tam dohodnutými pravidly.

Vyjádření ke konkrétním bodům:

Ad 1) Na říjnové schůzce, ze které byl pořízen písemný záznam, bylo dohodnuto, že bude ve Zpravodaji daný pravidelný prostor, ve kterém budou 
zveřejňovány názory zastupitelů. Redakce zastupitelům zašle otázku k aktuálnímu tématu, ale tato otázka bude pouze doporučená, zůstane na 
vůli a přání každého ze zastupitelů, zda na ní odpoví nebo zda napíše příspěvek na vlastní téma. Proto se také dřívější rubrika s názvem Anketa 
zastupitelů přejmenovala na Názory zastupitelů. Této možnosti (neodpovídat na doporučenou otázku, ale napsat k vlastnímu tématu) využila 
zastupitelka Dana Dalešická a její příspěvek byl, přesně podle dohodnutých pravidel, uveřejněn v rubrice Názory zastupitelů. Nechápeme tedy, 
nač si vlastně paní zastupitelka v tomto případě stěžuje.

Ad 2) Zastupitel Luboš Kožíšek poslal redaktorovi článek týkající se společenské události u rymaňské kaple a zaslal k němu fotografii. Přestože 
nešlo obsahem o „názorový“ příspěvek, ale o příspěvek, který se obvykle zařazuje do kulturní rubriky nebo zajímavostí, chtěl ho zařadit do rubriky 
Názory zastupitelů. Na dvoustraně, která byla vyčleněna pro Názory zastupitelů ovšem už nezbývalo na fotografie místo, proto tam byl článek bez 
ní. Pokud by nechtěl konkrétně tuto rubriku, článek i s fotografií by býval vyšel ve vhodnější rubrice. Zastupitel byl o tom informován a článek 
i s fotografií byl zveřejněn na webu i Facebooku města.

Ad 3) Ke zmiňované korespondenci došlo v září, tedy měsíc před říjnovou schůzkou zastupitelů. Zastupitelka Magdaléna Davis poslala do vydání 
Zpravodaje příspěvek o  čtyřech stranách velikosti A4, z  nichž většinu tvořily přílohy. Vzhledem k  omezenému prostoru byly tyto přílohy 
zveřejněny na webových stránkách města a do článku ve Zpravodaji byla vložena URL adresa k jejich snadnému nalezení. Je třeba si uvědomit, že 
Zpravodaj je pro občany zdarma, má proto vzhledem k rozpočtu i určité rozmezí počtu stran, každá další strana navíc znamená nutnost tisku stran 
čtyř, což s sebou automaticky přináší nemalé zvýšení nákladů. Pokud by takto postupovali všichni zastupitelé, nezbývalo by městu než Zpravodaj 
občanům zpoplatnit.

Ad 4) V případě termínu uzávěrky pro zastupitele (pro zaslání příspěvku do Názorů zastupitelů) měří redakce všem zastupitelům stejným 
metrem, doporučenou otázku zasílá najednou jak koaličním, tak opo-
zičním zastupitelům ve společném e-mailu. Nikdo ji nedostává ani 
dříve, ani později. Na doporučenou otázku, pokud se na ni rozhodnou 
odpovědět, mají všichni minimálně týden. Na příspěvek s vlastním té-
matem mají měsíc. Navíc je redaktor v dodržování uzávěrky vůči zastu-
pitelům nadmíru benevolentní, jako příklad lze uvést zimní dvojčíslo, 
do kterého byly přijaty bez problémů příspěvky opozičních zastupitelů, 
které zaslali redakci až 4 dny po uzávěrce – konkrétně jeden 15. a dva 
až v  úterý 16. ledna, tedy v  den, kdy šel Zpravodaj už do tiskárny. 
Z  toho vyplývá (viz printscreeny), že nejenom zastupitel Zdeněk Vy-
skočil využil tohoto zastupitelského privilegia, ale využili jej také tři 
ze  čtyř opozičních zastupitelů: Dana Dalešická, Magdaléna Davis 
a Michal Kroutil.
Z výše uvedeného je patrné, že redakce i redaktor se maximálně snaží 
vycházet opozičním zastupitelům vstříc nejen v souladu s dohodnutý-
mi pravidly, ale mnohdy dokonce nad její rámec. Opoziční zastupitelé 
nejsou na svých právech nikterak omezováni, právě naopak. V ob-
dobí od prosince 2022, kdy vyšlo 14 povolebních vydání Zpravodaje 
městečka pod Skalkou, bylo v tomto periodiku zveřejněno 72 článků 
od 4  opozičních zastupitelů, což je v  průměru pět článků na jedno 
vydání a 18 článků na jednoho opozičního zastupitele. V minulém 
volebním období za starostování současné opoziční zastupitelky Mag-
dalény Davis měla tehdejší opozice 7 členů a za stejný úsek 14 vydání 
Zpravodaje (2018–2020) bylo zveřejněno pouze 24 opozičních článků, 
což je 3krát méně.
 
Důrazně se proto ohrazujeme vůči bezdůvodnému osočení z nedodržo-
vání dohody s opozicí a apelujeme na její členy, aby nezneužívali Zpravo-
daj ke zbytečným politickým útokům a neopodstatněné kritice.

S úctou 

Ing. Petr Digrin, Ph.D.
Ing. Hana Kotoučová, Ph.D.

Daniela Páterová, DiS.
Bc. Marie Šretrová
Mgr. Michal Trkan

Příloha:
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Vážení spoluobčané, 
dělá mi velkou radost, že mohu přinést dob-
ré zprávy ohledně vývoje jednání o  zavedení 
přímé autobusové linky z  Mníšku do Prahy! Jak 
jsem Vás již informoval koncem loňského roku, 
vedení města usiluje o zvýšení efektivity ve-
řejně dopravy pro obyvatele Mníšku po Brdy, 
Rymaně a  Stříbrné Lhoty, ale také o  nápravu 
restriktivních opatření ve veřejné dopravě v ne-

prospěch obyvatel Mníšku pod Brdy, ke kterým došlo zejména v letech 
2020 – 2022 (zrušení přímých autobusů směr Příbram, omezení vlakové 
dopravy, zrušení zastávky na dálnici). Z těchto důvodů došlo v mezi-
dobí k jednáním se zástupci příslušných organizací a modelaci návrhu 
expresního autobusového spojení 
Mníšek pod Brdy – Praha, které bude mít, dle mého názoru, pro naše 
obyvatele určitě velmi pozitivní přínos. 
Ačkoliv na přesných detailech řešení se ještě pracuje, již nyní je jasné, 
že od konce letošního roku by mělo být reálné zavedení zcela nového, 
expresního autobusového spoje na trase Mníšek pod Brdy – Pra-
ha a  zpět, který výrazně zkrátí dobu cestování mezi naším městem 
a Prahou. Nově vzniklé spoje by měly jezdit v dostatečných intervalech 
v pracovní dny v ranní a v odpolední špičce a měl by jich být takový 
počet, aby se lidem skutečně vyplatilo dát přednost veřejné dopravě 
před autem. Konkrétní počet spojů je v jednání, nicméně, aby opatření 
dávalo smysl, měly by tyto spoje jet alespoň dvakrát za hodinu. Určitě 
budeme jako vedení města bojovat i za to, aby část přímých spojů jela 
také z Rymaně, která je dnes nejhůře dostupná ze všech částí města, 
byla postižena omezením vlakové dopravy, a  lepší spojení by si jistě 
zasloužila. Nemluvě o tom, že v minulosti takovéto přímé spojení z Ry-
maně existovalo, ale časem bylo zrušeno. Novými expresními spoji by 
měly být dále obslouženy Staré sídliště, pochopitelně centrum města 
(tj. zastávky Náměstí a Pražská) a směr Šibenec. Poslední zastávkou na 
území města ve směru do Prahy bude zastávka Pražská a následně až 
Lihovar, čímž se dojezdová doba zkrátí a odpadne také nepříjemnost 
v podobě omezené časové platnosti jízdenky. 

Domnívám se, že zkrácení času dojezdu je významným atributem zvý-
šení komfortu cestování, neboť při každodenním dojíždění se ušetřené 
minuty promění za měsíc v několik ušetřených hodin, což je jistě další 
motivací cestovat veřejnou dopravou a ulehčit tak přetíženým silnicím 
i přírodě. 

Zbývá také dořešit finanční náklady navrhovaných opatření, které jsou 
ale dle prvních propočtů pro město únosné. V jednáních hodláme dále 
pokračovat také pokud jde o možnost zřízení nočního spoje (alespoň 
v  pátek a  sobotu), který by rovněž mohl pomoci lidem vracejícím se 
z koncertů, oslav, z letiště apod.

Jakmile budou k  dispozici další detaily k  expresnímu autobusovému 
spojení, budu Vás opět touto cestou informovat. 

Přeji vám krásné jarní dny i Velikonoce. 

Michal Trkan, radní

Z důvodu opravy silnice II/116 probíhá od 25. března do 7. května 2024 
první etapa uzavírky této komunikace v úseku před budovou  
Městského úřadu Nová Ves pod Pleší.
Silnice do areálu Nemocnice Na Pleši zůstává průjezdná.

Pro aktuální informace ohledně uzavírek sledujte  
www.novavespodplesi.cz.

Uzavírka změnila i trasy příměstské autobusové dopravy.
Pro linky 447 a 688 platí výlukové jízdní řády:

•  �LINKA 447 zajišťuje obslužnost Zahořan, Rymaně, 
železniční stanice Mníšek pod Brdy, Včelníku a Nemocnice Na Pleši.

•  �LINKA 688 je z Nové Vsi pod Pleší odkloněna na dálnici D4.
 

Výlukový jízdní řád linky 447 najdete v pdf ke stažení na:
bit.ly/3PwfUBE.

kal

Přímé autobusové spojení Mníšek – Praha je na obzoru

R y m a n i  n o v ě  o b s l u h u j í  a u t o b u s y  l i n k y  4 4 7

Ilustrační foto
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Jistě jste si při procházce kolem rybníků 
všimli, že revitalizace Prostředního rybníku 
je v plném proudu. Společnost Kavyl s. r. o., 
která rybník obnovuje, otevřela prostor pod 
požerákem, aby mohla voda z rybníku odté-
kat a  zlikvidovala náletové dřeviny. Nyní se 
odstraňuje bahno ze dna rybníku a zatím se 
ukládá v hromadách přímo v zátopě, aby pro-
schlo a  po žních se vyvezlo na zemědělské 
pozemky. Část této hmoty bude také použita 
na modelování břehů. Blíží se okamžik, kdy 
bude v  místě bývalého požeráku otevřena 
hráz, prostor bude vyčištěn, hráz vyspravena 

a osazen nový požerák. S tím souvisí i omeze-
ní provozu v této lokalitě. 
Demolice části hráze nastane v  květnu 
a ulice Tovární nebude směrem na Stříbr-
nou Lhotu od hráze průjezdná. Na druhou 
stranu Prostředního rybníku se tak dostanete 
ze Stříbrné Lhoty odbočkou u Křížku. Nákres 
DIO je vyznačen na přiloženém obrázku. 
Značky pro dopravní omezení naleznete 
v těchto místech už od 26. 3. 2024, ale dokud 
nebudou skutečně třeba, zůstanou otočené 
či zakryté. Pěšina vedoucí podél ulice Tovární 
kolem Zámeckého rybníka bude zpevněna, 

aby i  při nepříznivém počasí byla lokalita 
Za Rybníky z této strany města pro pěší snad-
něji dostupná. Předem tedy děkujeme všem, 
kteří budou omezením provozu v  této části 
města dotčení. Omezení zde bude pouze 
na nezbytně nutnou dobu. 

Hana Kotoučová, místostarostka

↓ Dopravní situace podle DIO

Revitalizace Prostředního rybníku je v plném proudu

Čipování nádob na směsný komunální odpad 
bude pokračovat až DO KONCE KVĚTNA, a to 
ve dnech pondělí a úterý. 

Majitele popelnic žádáme o následující věci:
•  �Nechte své nádoby ve výše uvedených 

termínech volně přístupné před plotem. 
Umožníte tak jejich načipování (pokud ještě 
nemají čip).

•  �Na starou známku, která zůstala na nádo-
bě, napište fixem číslo popisné vašeho 
domu.

•  �V případě, že bydlíte v bytovém domě, a kaž-
dá domácnost má svou popelnici, napište na 
známku i vaše příjmení.

Čipování provádí tým zaměstnanců městské 
úřadu.

Systém kontroly čipů při svozu:
Integrální součástí popelářského vozu 
bude kontrolní systém, který funguje po-
dobně jako
ochranný rám v  obchodě. Popelnici stačí 
postavit na zvedací plošinu vozu a tam se 
čip načte a zjistí, zda byl poplatek uhrazen.
Pokud nebudete mít poplatek zaplace-
ný, popelnice nebude vyvezena!

Děkujeme všem za spolupráci a trpělivost.

Libor Kálmán  
(text i foto)

Čipování popelnic pokračuje až do konce k větna

Čip je umístěn v horní části nádoby

Červená šipka označuje umístění čipu

11

Z RADNICE



Mezi 8. a 18. hodinou tu za pokladnami najde-
te dobrovolníky, kterým můžete do označe-
ných nákupních košíků vložit Vámi darované 
potraviny a drogistické zboží.

Sbírka potravin je dnem solidarity, při kte-
rém může každý pomoci tím nejjednoduš-
ším způsobem: darem trvanlivých potravin 
a drogerie.

Potravinová pomoc pomůže lidem z Mníšecka 
v překlenutí náročné životní situace. Darova-
né potraviny budou uskladněny v  Městském 
kulturním středisku a následně nabídnuty se-
niorům, zdravotně hendikepovaným osobám, 
samoživitelkám a dalším osobám v nouzi. Vý-
dej potravin probíhá každý sudý čtvrtek – 
nejbližší termín bude 11. dubna.

„Již předem bych chtěla moc poděkovat všem 
lidem, kteří se v sobotu 13. dubna do Sbírky po-
travin zapojí. Ať už to budou štědří dárci nebo 
dobrovolníci na prodejnách. Mám radost z toho, 
že je mezi námi pořád spousta lidí, kterým není 
lhostejný osud jejich spoluobčanů, kteří neměli 
v životě takové štěstí a musí se aktuálně vyrov-
návat s  nepříjemnou životní situací. Solidarita 
s ostatními je pro naši společnost nesmírně dů-
ležitá věc,“ zve k účasti na blížící se sbírce mní-

šecká místostarostka Daniela Páterová.
Doporučené potraviny: 
konzervy (masové i zeleninové), 
dětská výživa, polévky, těstoviny, 
trvanlivé mléko, olej, rýže, luštěniny,  
základní a dětské drogistické zboží.

V  posledních dvou letech proběhly v  Mníšku 
pod Brdy (Albert + Billa) tři potravinové sbírky:

• �V  listopadu 2022 se podařilo naplnit  
102 banánových krabic s necelými 2 tuna-
mi potravin a drogerie.

• �V  dubnu 2023 se podařilo nasbírat již  
128 banánových krabic s více než 2 tunami 
potravin a drogerie.

• �V listopadu 2023 se podařilo naplnit 67 baná-
nových krabic (na rozdíl od předešlých dvou 
akcí se sbíralo pouze v  Albertu) o  hmotnosti 
více než 1,3 tuny potravin a drogerie.

• Kolik krabic dokážeme naplnit v dubnu 2024?

Máte-li zájem o to stát se dobrovolníkem  
na prodejně, kontaktuje místostarostku  
Danielu Páterovou na e-mailu  
daniela.paterova@mnisek.cz. 

Pokud jste osobou v hmotné nouzi, která by 
měla zájem o darované potraviny a droge-
rii, kontaktujte sociálního pracovníka města 
Lukáše Říku na e-mailu: lukas.riha@mnisek.cz, 
nebo tel.: 739 735 447.

Děkujeme moc, že myslíte na druhé.

Libor Kálmán (text i foto)

V uplynulém období došlo k  vypracování 
studie svazkové školy, kterou zhotovil Ateli-
er APRIS 3MP vedený Ing. arch. Miroslavou 
Tylšovou. Studie byla představena veřejnosti 
i zástupcům vládních institucí. Proběhla veřej-
ná zakázka na výběr generálního projektanta, 
ve které zvítězila společnost VPÚ DECO Praha 
– projekční kancelář s  množstvím kvalitních 
projektů (rekonstrukce historické budovy 
Národního muzea, sportovní hala Dolní Bře-
žany aj.) a  také několika oceněními. Jednatel 
společnosti Ing. Lubor Hoďánek a  hlavní 
projektant Ing. Ladislav Klusáček jsou spolu 
s  jednotlivými profesanty, architekty z  Ateli-
eru APRIS 3MP (autoři studie) a  týmem DSO 
Svazková škola ve složení manažer projek-
tu Ing.  Milan Oleríny, předsedkyně svazku 
Daniela Páterová (případně další zástupci 
svazku) přítomni na kontrolním dni k projek-
tu svazkové školy. Nejen na této platformě je 
pravidelně konzultován vývoj prací na projek-
tu a případné změny či upřesnění v projektu. 
V  lednu byla řádně a  včas odevzdána doku-
mentace pro územní rozhodnutí. Byly roze-
slány žádosti o vyjádření dotčeným orgánům 
a  k  dnešnímu dni byly, kromě dvou, získány 
všechny z  celkového počtu 49 s  pozitivním 
výsledkem. V současné době probíhá projek-
tování dokumentace pro stavební povolení.

Město Mníšek pod Brdy ve spolupráci se svaz-
kem pracuje na zřízení práva stavby k pozem-
ku, na kterém bude škola stát. V únoru se zá-
stupci svazku setkali se zástupci investičního 
oddělení Ministerstva školství, mládeže a tělo-
výchovy, kde proběhla diskuse o možnostech 
získání dotace na výstavbu svazkové školy. 
Ministerstvo školství počítá s příslibem dotace 
ve výši 1,1 mil. na žáka, zároveň však uvádí, že 
je nutné získat tyto prostředky od Ministerstva 
financí. Je proto nezbytně nutné, aby byly tyto 
prostředky zahrnuty do návrhu státního roz-
počtu na rok 2025. Pak, pokud se svazku podaří 
získat ke konci roku platné stavební povolení, 
je vysoce pravděpodobné, že svazek bude mít 
možnost, požádat o dotaci MŠMT (za předpo-
kladu, že MŠMT takovou dotaci vyhlásí). Svazek 
má v plánu žádat o dotaci i jiné instituce – Stře-
dočeský kraj (od kterého již obdržela dotaci na 
studii ve výši 540tis. Kč), Ministerstvo životního 
prostředí, Státní fond životního prostředí, Mini-
sterstvo pro místní rozvoj, Národní sportovní 
agentura. Je pravděpodobné, že budou člen-
ské obce financovat školu také formou úvěru.
Svazek se také jednomyslně shodnul, že chce 
zvýšit počet dětí, pro které je škola určena, z plá-
novaných 540 na 630. O  tato místa má zájem 
Nová Ves pod Pleší a Trnová. V budově jsou již 
nyní 3 odborné učebny, o kterých už ve fázi stu-

die bylo uvažováno jako o případných učebnách 
vhodných k transformaci na kmenové. Není pro-
to nutné provádět žádné zásadní úpravy v pro-
jektu. Některé drobné změny budou nutné, další 
postup řeší zástupci svazku s projekční kanceláří. 
Dne 13. března proběhlo setkání se zastupiteli 
jednotlivých obcí svazku, na kterém byly for-
mou prezentace představeny veškeré dopo-
sud učiněné kroky v projektu svazkové školy 
a  také předpokládaný časový harmonogram. 
V  diskusi zaznělo od jednotlivých zástupců 
obcí, že projekt běží dle jejich očekávání a dle 
stanoveného plánu. Byly také zodpovězeny 
všechny dotazy zastupitelů členských obcí. 
Manažer projektu Ing. Milan Oleríny k  průběhu 
projektu uvádí: „Za optimistický, ale nikoli nereálný 
termín otevření školy považuji září 2026, přičemž by 
stavba trvala 16 měsíců. Vše bude záležet nejen na 
termínech schvalování dokumentace Ministerstvem 
školství, ale také na hladkém průběhu všech dalších 
kroků, především veřejné zakázky pro výběr generál-
ního dodavatele stavby. Podmínkou pro úspěšné za-
hájení stavby je samozřejmě přidělení dotace MŠMT. 
Dobrou zprávou je, že nabídkové ceny, vycházející 
z aktuálně probíhajících soutěží, jsou o 15 až 20 % 
nižší, než je kalkulováno v rozpočtu.“

Daniela Páterová, předsedkyně DSO  
Svazková škola pod Skalkou

Sbírka potravin pomůže lidem v nouzi, zapojit se může každý

Pr oj e k t  Sv a z kové  š ko l y  p o k r ač u j e  p o d l e  p l á n u

V sobotu 13. dubna 2024 se v mníšeckém supermarketu ALBERT uskuteční SBÍRKA POTRAVIN.

Mníšek pod Brdy je součástí Dobrovolného svazku obcí Svazková škola pod Skalkou a spolu s dalšími 
13 obcemi mníšeckého regionu pracuje na realizaci výstavby svazkové základní školy.

Dobrovolníci zvládli vše s úsměvem na rtech 
(listopad 2023)

12

Z RADNICE



Městská policie Mníšek pod Brdy – události v únoru 2024

Návštěvou Czech Pointu 
na městském úřadě ušetříte čas

Turistické předměty zakoupíte 
nově i na městského úřadu

Během druhého měsíce nového roku jsme řešili řadu událostí. Pro přehled uvádíme nejzajímavější z nich.
Dne 5. 2, vyjela hlídka několikrát asistovat JSDH Mníšek pod Brdy JPO III  
při technické pomoci odstranění stromu (na přiložené fotogra-
fii).

Dne 8. 2. si strážníci během hlídkové činnosti všimli klečícího muže na 
autobusové zastávce na D4. Muž měl lehký úraz hlavy + horní kon-
četiny, byl proto prohlédnut a  na místo byla zavolána zdravotnická 
služba. Muž byl navíc podchlazený a  v  podnapilém stavu. Událost si 
převzala Rychlá záchranná služba (RZS) a Policie ČR.

Týž den vyjela hlídka ke krádeži v místním supermarketu. Pachatel 
byl chycen a na místě zaplatil blokovou pokutu.

Dne 10. 2. přijali strážníci telefonické oznámení se žádostí o asistenci 
u nahlášené hrozby sebevraždy mladého muže. Hlídka vyrazila na 
místo, kde společně s  posádkou RZS vstoupila do bytu. O  mladého 
muže se postarala RZS, přičemž jí hlídka asistovala až do doby odvozu 
pacienta do nemocničního zařízení.

Dne 13. 2. vyjeli strážníci k požáru odpadkového koše v obci Líšnice. Hasi-
či měli vše pod kontrolou, proto nebylo třeba provádět žádné další úkony.

Dne 15. 2. usměrňovala hlídka provoz u dopravní nehody v Mníšku pod Brdy.

Dne 23. 2. byla nalezena injekční stříkačka naproti zahradnictví v Řev-
nické ulici.

Dne 25. 2. vyjeli strážníci k požáru – pálení kabelů. Hasiči dostali po-
žár pod kontrolu během pár chvil.

O den později vyjela hlídka k odstranění stromu. Větev byla zavěšena 
nad lesní cestou v drátech na telefonním vedení a hrozilo, že zraní chodce. 

Dne 27. 2. přijali strážníci oznámení o možném vloupání na zahradu. 
Hlídka okamžitě vyjela na místo. Událost je stále v řešení městské policie.

Eliška Lodrová, strážmistr (text)

V přízemí budovy mníšeckého městského úřadu (Dobříšská 56) je k dis-
pozici pracoviště Czech POINT a ověřování.

Nabízí služby ověřování podpisů (tzv. legalizace) a ověřování shody 
kopie listiny s originálem (tzv. vidimace) a dále Czech POINT, který 
poskytuje pro veřejnost celou řadu služeb:
•  �Výpisy z informačních systémů veřejné správy či základních registrů,
•  �podání vůči státní správě,
•  �konverze dokumentů v listinné podobě do dokumentu obsaženého 

v datové zprávě nebo datovém souboru a naopak,
•  �založení a správa datové schránky,
•  �a další.

Dále zajišťuje vydávání kvalifikovaných certifikátů neboli elektronic-
kých podpisů, které jsou určeny především pro komunikaci s  úřady 
a komerčních certifikátů, které jsou určeny k bezpečnému přihlašo-
vání a posílání zašifrovaných e-mailů.
Výhodou pracoviště, umístěného v budově radnice je, že se tu netvoří 
fronty a budete odbaveni rychle.

Libor Kálmán (text i foto)

Turistické známky, nálepky nebo magnetky mníšeckých pa-
mátek jsou nově k prodeji také na radnici. Zakoupit je můžete  
v Podatelně/Informačním centru, které najdete v přízemí budovy 
(Dobříšská 56).

CENÍK TURISTICKÝCH PŘEDMĚTŮ

předmět cena

Turistická známka „Zámek Mníšek pod Brdy“ 40 Kč

Turistická známka „Skalka – kostel sv. Máří Magdalény“ 40 Kč

Turistická nálepka „Zámek Mníšek pod Brdy“ 15 Kč

Turistická nálepka „Skalka – kostel sv. Máří Magdalény“ 15 Kč

Turistická magnetka „Zámek Mníšek pod Brdy“ 25 Kč

Turistická magnetka „Skalka – kostel sv. Máří Magdalény“ 25 Kč

Turistický známkový deník M. Čermák 50 Kč

Turistický známkový deník kožený 150 Kč

Libor Kálmán (text i foto)

Na městském úřadě budete odbaveni rychle a s úsměvem Turistické předměty, které si můžete zakoupit

Provozní doba pracoviště Czech POINT/ověřování a Podatelny/Informačního centra:
Pondělí 7:30 – 11:30 a 12:30 – 17:30 | Úterý 7:30 – 11:30 a 12:00 – 14:30 | Středa 7:30 – 11:30 a 12:30 – 17:30 | Čtvrtek 7:30 – 11:30 a 12:00 – 14:30

Pátek 7:30 – 12:30 | Víkendy ZAVŘENO
Telefonní linka, kam se dovoláte během provozní doby, je 318 541 911.
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V předchozích třech letech se osvědčil model 
individuálního úklidu po rodinných skupin-
kách či jednotlivcích, do kterých se pokaždé 
zapojily odhadem desítky dobrovolníků a od-
vedly obrovský kus práce!
K distribuci pytlů opět využijeme osvědčené 
pytlomaty, což je místo, kde si mohou dob-
rovolníci individuálně odebrat pytle na sběr. 
Dobrovolnická úklidová akce se uskuteč-
ní od soboty 6. dubna do neděle 7. dubna 
2024. Město zajistí pytle a jejich následný 
svoz, který proběhne během dalších dnů.
Seznam 28 pytlomatů (místo, kde si mohou 
dobrovolníci individuálně odebrat pytle na sběr), 
které rozmístíme během pátku 5. dubna:

Mníšek pod Brdy:
•  �na značce u Pekárny v Předzámčí 
•  �na zábradlí u hřiště na Pivovárce 
•  �na značce v ulici V Lipkách u MKS 
•  �Na Kvíkalce – zastávka autobusu 
•  �na konci ulice v Lipkách na ceduli  

„Barokní areál Skalka“ 
•  �na zábradlí na parkovišti  

pod Skalkou před závorou 
•  �ulice Řevnická – roh Zahradní ulice 
•  �na rohu u Esmarinu 
•  �na lampě u podchodu směr Kovohutě
•  �za prodejnou Billa na lampě 
•  �na ceduli označující parkoviště  

před Penny Marketem 
•  �v blízkosti autobusové zastávky „Kovohutě“ 
•  �Hladový vrch – sloup el. napětí u kontejnerů 
•  �Dolíky – zastávka autobusu 
•  �u nádraží – reklamní cedule 
•  �Eden – „náměstíčko“
•  �autobusová zastávka „Nad Špejcharem“  

– směr město
•  �ulice Dobříšská – zábradlí u točny autobusů 
•  �na Madlenkách na lampě  

u nové autobusové zastávky 
•  �v Kytínské ulici na sloupu el. vedení u kon-

tejnerů na bioodpad 

•  �na lampě v lokalitě Za Rybníky (nová zástavba) 
nad „bytovkou“ u bývalého statku 

•  �parkoviště Skalka – hřeben 

Rymaně:
•  �v dolní Rymani na lavičce pod lípou
•  �na značce u kapličky
•  �na plotě u bývalého Penzionu u Kožíšků

Stříbrná Lhota:
•  �U statku – zastávka autobusu
•  �U Křížku – zastávka autobusu
•  �při výjezdu z obce směrem osada  

„Na rovinách“ – na značce u studánky

Chci se zapojit do úklidu, jak mám postupovat?
Vyberete si z výše uvedených lokalit jednu, 
která vám nejlépe vyhovuje. Na místě najdete
pytlomat, ze kterého si vezmete pevný pytel 
na odpadky. Po naplnění odneste pytel na 

dobře viditelné místo např. u odpadkového 
koše nebo u křižovatky, vyfoťte místo s pytlem 
a fotku i s nahlášením jeho polohy, kde jste ho 
nechali (např. u hřbitova, u garáží v Řevnic-
ké, v Rymani u penzionu), pošlete na e-mail  
zpravodaj@mnisek.cz. Pracovníci BOS s.r.o., 
kteří budou plné pytle svážet, poznají, kde si je 
můžou během následujících dní vyzvednout. 
Usnadníte jim tak jejich práci při svozu pytlů. 

Na koho se můžu obrátit v případě dotazů?
V případě jakýchkoli dotazů kontaktujte mís-
tostarostku Hanu Kotoučovou na e-mail:
hana.kotoucova@mnisek.cz, tel.: 732 931 219, 
nebo Juditu Kuntovou na e-mail: judita.kunto-
va@mnisek.cz, tel.: 734 500 444.

Děkujeme, že se zapojíte.

Libor Kálmán (text i foto)

Do žádosti se 
uvádějí příjmy 
a  náklady za 
výše uvedené 
období. Za ná-
klady lze pova-
žovat například 

nájemné, zálohy a doplatky za elektřinu nebo 
plyn, vodné a  stočné, poplatek za odpady 
a podobně. 

Příspěvek na bydlení (dále jen PnB) je 
sociální dávka, která má pomoci rodinám 
nebo jednotlivcům s nízkými příjmy pokrýt 

jejich náklady na bydlení. Může se přitom 
jednat o  bydlení v  nájemním nebo druž-
stevním bytě, v bytě v osobním vlastnictví 
nebo o bydlení v rodinném domě. 
Od roku 2022 může vzniknout nárok na 
PnB rovněž vlastníku stavby pro individu-
ální či rodinnou rekreaci.

Kdo má nárok žádat?
Nárok na příspěvek na bydlení má vlastník 
bytu nebo osoba, která byt užívá na základě 
služebnosti (věcného břemena) nebo ná-
jemce a  podnájemce celého bytu, jestliže 
30 % příjmů rodiny nestačí k pokrytí nákla-

dů na bydlení a zároveň těchto 30 % příjmů 
rodiny je nižší než příslušné normativní ná-
klady stanovené zákonem. 

Kontakt
Pro více informací se obraťte  
na tel.: 739 735 447, nebo přijďte osobně  
na MÚ Mníšek pod Brdy,  
kde vám pomůžeme se sepsáním žádosti 
a přílohami. 

Lukáš Říha,  
sociální pracovník města Mníšek pod Brdy

První dubnový víkend uklízíme Mníšek, přidejte se k nám

Od dubna můžete žádat o Příspěvek na bydlení

Na sobotu 6. dubna letos připadá celorepubliková dobrovolnická akce UKLIĎME ČESKO, ke které se již 
tradičně připojuje i Mníšek pod Brdy. Dva víkendové dny budeme věnovat úklidu města, do kterého 
se může zapojit také veřejnost.

Od 1. dubna 2024 lze požádat o Příspěvek na bydlení za 1. čtvrtletí letošního roku (leden až březen).

Pokaždé se uklízí s úsměvem
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Vznik ekologické zátěže (od roku 1955)
V haldách průmyslové skládky lze najít řadu po-
ložek z  periodické tabulky prvků. Těžké kovy, 
jako je kobalt nebo měď zde překračují povo-
lené limity pro životní prostředí 10krát, fluoridy 
a chloridy je překračují 50krát a plyny, jako je 
například amoniak, je překračují 3500krát.
Jedná se o rozsáhlou, kontaminovanou sklád-
ku z odpadu, který vyprodukovaly průmyslo-
vé podniky, fungující zde postupně od roku 
1955 (Hrudkovny, Kovohutě a jejich následov-
níci) zpracováváním narubané železné rudy 
v Dolu Skalka, výrobou vanadových louženců, 
úpravou hliníkových ingotů a dalších. 

Snahy o likvidaci ekologické zátěže  
(od roku 2014)
Snahy revitalizovat a odstranit tuto ekologic-
kou zátěž začaly již v roce 2014 jednáními mezi 
vedením města Mníšek pod Brdy a tehdejším 
vlastníkem, společností Kovohutě Holding DT, 
a. s. (Kovohutě). Na přelomu let 2016 a 2017 se 
podařilo s  vedením Kovohutí nalézt společ-
nou řeč a vznikla první dohoda o společném 
postupu při odstraňování letité skládky.
V polovině roku 2016 byla k celému záměru při-
zvána společnost CZ BIJO a. s., která pro město 
vypracovala komplexní studii „Posouzení rizi-
kovosti záměru Revitalizace území Kovohutě 
Halda s. r. o.“ Studie byla dokončena v dubnu 
roku 2017 a o dva měsíce později byl na mní-
šeckém zastupitelstvu prezentován první ná-
vrh vzájemné spolupráce na přípravě pro-
jektu a  následné realizaci sanace skládky 
mezi městem a Kovohutěmi.
Během let 2017 a 2018 byl na náklady města 
zpracován projekt revitalizace a  před vol-

bami, v červnu 2018, zastupitelstvo rozhodlo 
o  založení společné obchodní společnosti 
mezi městem a  Kovohutěmi s  cílem skládku 
revitalizovat. 

Mníšecká servisní s. r. o. (od roku 2019)
Za účelem sanace ekologické zátěže vznikla 
v roce 2019 společnost Mníšecká servisní s. 
r. o. (MS), ve které mají rovné zastoupení měs-
to Mníšek pod Brdy a firma Kovohutě Hol-
ding DT, a. s.
Město do MS vložilo hotové projekty v hodno-
tě přibližně 2,5 miliónu korun a Kovohutě po-
zemky, na kterých se skládka nachází. Jedna-
teli byly zvoleny Magdalena Davis (za město) 
a Soňa Rajtarová (za Kovohutě). 

Získání dotace (2024)
Společnost CZ BIJO a. s. pak pro MS zpra-
covala žádost o  dotaci a  ta, na druhý po-
kus a po menších úpravách v letošním roce 
uspěla!
Mníšecká servisní s. r. o. získala od Státní-
ho fondu životního prostředí ČR dotaci na 
projekt „Sanace – Mníšek pod Brdy – Halda, 
Bažantnice a  okolí“, kde způsobilé výda-
je projektu činí přes 111,5 milionu Kč, při-
čemž dotace je poskytována ve výši 85 %, 
což představuje necelých 95 milionů Kč. 
Zbylých 15 % je spoluúčast pro MS. Vzhle-
dem k tomu, že MS je vlastněna rovným dí-
lem městem a Kovohutěmi, činí spoluúčast 
města 8 362 678 Kč a stejnou částku do pro-
jektu vloží i Kovohutě. 

Plán dalšího postupu (2024 až 2029)
Nyní bude následovat vývěr administráto-
rů projektu a  veřejné zakázky na dodavatele 
stavby, veřejná soutěž na dodavatele, výběr 
dodavatele a  vlastní realizace. Předpokládá 
se, že administrativní část bude probíhat po 
celý letošní rok a možná i v roce příštím. Vlast-
ní stavební práce by se mohly rozeběhnout 
do dvou let a jejich konec se předpokládá v le-
tech 2026 až 2027. Projekt musí být dokončen 
nejpozději do konce února 2029.

Dochází tak, po 10 letech, k závěrečné fázi 
snah o sanaci prostoru s ekologickou zátě-
ží, které započaly již v roce 2014 a řešila ji tři 
zastupitelstva napříč volebními obdobími. 
Na záměru v průběhu let pracovalo střídavě 
asi 20 lidí a jde o jeden z mála projektů, který 
měl v průběhu deseti let příprav skoro 100% 
podporu zastupitelů.

Libor Kálmán 
(text i foto)

Sanace ekologické zátěže u Kovohutí se dostala do závěrečné fáze
V oblasti za areálem bývalých Kovohutí, kterou dodnes označujeme jako Bažantnice, stál před 
desítkami let vzrostlý dubový les. V důsledku působení jedů, pronikajících do půdy i podzemních vod, 
a emisí znečišťujících vzduch, se proměnila v doslova mrtvou měsíční krajinu.

Jezírka mezi haldami, svítící sloučeninami těžkých kovů, budou již brzy minulostí

Prostor bývalého odkaliště
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Michal Pomahač a Tereza Štencarová: Prostřednictvím Nadačního 

Vaše obchodní aktivity probíhají převážně 
v Kytíně. Jaké máte k této obci osobní vazby?
Michal Pomahač: Náš rod žije v  Kytíně po 
několik generací. Náš prapradědeček, Josef 
Pomahač, rodák z nedalekých Zahořan, se do 
Kytína přiženil v  roce 1903 a  jako zedník se 
podílel na stavbách několika zdejších stavení. 
I když zahynul v 1. světové válce, zanechal tu 
potomka a  rod Pomahačů žije v  Kytíně do-
dnes. Náš dědeček Josef Pomahač byl po tři 
volební období kytínským starostou. Na návsi 
mu vděční sousedé postavili pomníček.
Tereza Štencarová: Přestože jsme s Michalem 
a rodiči vyrůstali v Praze, do Kytína jsme pravi-
delně jezdili za babičkou a dědou. Potom si tu 
rodiče postavili chatu, takže jsme tu trávili té-
měř každý víkend. Dá se říct, že se považujeme 
z  jedné třetiny za Kytíňáky. Se spoustou míst-
ních lidí se známe dlouhodobě a asi 10 obyvatel 
Kytína je v současné době zaměstnáno v CAGu.

CAG loni oslavil 25leté výročí od založení. 
Co vaši firmu asi nejvíce charakterizuje?
Michal Pomahač: Společnost CAG začínala 
v  roce 1998. Se společníkem Jaroslavem Čer-
mákem ji vybudoval náš otec Michal Pomahač, 
který je vystudovaný strojní inženýr a ve firmě 
stále působí. Začínali v areálu mníšeckých Ko-
vohutí, kde jako firma působíme dodnes. Část 
provozu fungovala i v Kytíně, tam nám ale už 
zůstala jen centrála a vzorkovna. Zaměstnan-
ců ve výrobě je zhruba polovina, další se zabý-
vají obchodem, dopravou a službami. Našimi 
zákazníky jsou především lidé, kteří si stavějí 
bydlení nebo ho rekonstruují.
Tereza Štencarová: Kdybychom vymýšleli 
slogan, tak nejlépe by to vystihovalo: Dveře 
bez starostí. Mnoho lidí nás považuje pouze za 
výrobce dveří a  zárubní, ale naše společnost 
poskytuje komplexní služby spočívající v návr-
hu řešení, zaměření, dopravě, montáži a servi-
su. Všechno si vyrábíme řemeslně sami. Mys-
lím, že zaměstnanci jsou u nás spokojeni i díky 
tomu, že výsledek jejich práce je vidět. O tom 
svědčí i  to, že se aktuálně můžeme pochlu-
bit opravdu nízkou fluktuací. Máme dokonce 
i šest zaměstnanců, kteří ve firmě pracují již od 
jejího založení.

Od loňského roku funguje Nadační fond CAG. 
Co vás vedlo k myšlence na její založení?
Michal Pomahač: Přijde nám přirozené a nor-
mální pomáhat lidem kolem nás, kteří na tom 
nejsou po finanční stránce dobře a  byl bych 
moc rád, kdyby se to v naší společnosti stalo 
více standardem. Rozhodně to považujeme za 
lepší a  efektivnější použití peněz než nekon-
čící hromadění majetku nebo kupování věcí, 
které člověk ani nepotřebuje. Zvlášť v momen-
tě, kdy se sociální nůžky stále více rozevírají. 
Koneckonců, základ slova „pomáhat“ máme 
i v příjmení.

Komu je nadační podpora určena?
Tereza Štencarová: Nadační fond CAG má 
dva pilíře. Jeden je určen pro zaměstnance 
CAG a jejich blízké příbuzné. Druhý je zaměřen 
na občany Mníšku pod Brdy a Kytína. Požádat 
o  finanční pomoc nás může v  podstatě kdo-
koliv nacházející se ve složité situaci, komu by 
finanční příspěvek pomohl zkvalitnit život.
Michal Pomahač: Naše představa není nijak 
konkrétní, ale typicky to budou například jak-
koliv znevýhodněné děti, starší lidé, kterým 
nedostačují jejich příjmy na důstojný život, 
lidé po úrazech a těžkých životních situacích, 
samoživitelé a  opravdu vlastně kdokoliv, 
u  koho usoudíme, že mu chceme a  můžeme 
pomoci.

Jaké musí žadatel splňovat podmínky, aby 
o podporu mohl požádat?
Tereza Štencarová: Jednoznačnou pod-
mínkou je, že žadatel musí být fyzická osoba 
s trvalým bydlištěm v Mníšku pod Brdy, nebo 
v Kytíně. 

Jaký objem financí chcete do nadačního 
fondu vložit?
Michal Pomahač: Naším cílem je mít možnost 
do fondu vložit okolo 1 milionu ročně, ale to 
můžeme upravovat podle aktuální potřeby. 

Nadace má premiérový rok, proto ani v tuhle 
chvíli nedokážeme odhadnout, kolik peněz 
bude potřeba. Ta částka je samozřejmě odvis-
lá od toho, jak se nám bude, jako firmě CAG, 
byznysově dařit. Nadační fond je financován 
pouze ze zisku společnosti CAG, což je výsle-
dek společného úsilí všech našich zaměst-
nanců. Naší společnou vizí do budoucna je 
stanovit pevné procento ze zisku CAGu, které 
by se do nadačního fondu automaticky vklá-
dalo. Pokud budeme úspěšní a prospěšní, tak 
je možné, že aktivity rozšíříme i na další při-
lehlé obce.

Kdo rozhodne o tom, komu bude podpora 
přiznána?
Michal Pomahač: O  tom, kdo podporu získá, 
a kdo nikoli, rozhoduje pětičlenná správní rada, 
kterou tvoříme my dva a další tři zaměstnanci 
CAGu reprezentující různá firemní oddělení.

Jakým způsobem se mohou zájemci hlá-
sit? Jak bude probíhat rozhodovací řízení, 
komu bude podpora přiznána?
Michal Pomahač: Žádost o  finanční příspěvek 
lze podat pouze online přes formulář na našich 
webových stránkách www.nadacnifondcag.cz. 
Každou žádost interně posoudíme a s vybraný-
mi žadateli se pak plánujeme osobně sejít. Roz-
hovor by nám měl pomoct vyselektovat případ-
né žadatele, pro které náš příspěvek určen není.

Počítáte s negativním efektem stydlivosti? 
Žijeme na malém městě a řada lidí nechce, 
aby se o jejich problémech vědělo veřejně.
Tereza Štencarová: To si samozřejmě uvědo-
muje a máme to ošetřeno tím, že vše proběh-
ne v naprosté anonymitě. Od podání žádosti, 
až po informaci o poskytnutém finančním pří-
spěvku. Informace o zaslání finanční podpory 
neplánujeme uveřejňovat a ani je využívat pro 
jakoukoliv další propagaci naší společnosti. 
Jména lidí, kterým pomůžeme, budou tedy 
navždy uchována v anonymitě.

Tato dobročinnost není ve vašem případě 
ojedinělá. Před dvěma lety jste se zapoji-
li do pomoci utečencům z  Ukrajiny. V  čem 
podpora konkrétně spočívala? 
Michal Pomahač: Zapojili jsme se do pomo-
ci, kdy jsme postupně v  našem kytínském 
penzionu na rok a půl ubytovali pět rodin ute-
čenců z Ukrajiny. Krátkodobé ubytování jsme 
předělali na dlouhodobé a  zajistili jsme jim 
pár spotřebičů jako je automatická pračka, 
žehlička a podobně. Kromě toho jsme se ješ-
tě s  naším pivovarem zapojovali do různých 
iniciativ, jako například do Drink for Ukraine, 
kdy se předem dané procento z vytočeného 
piva odeslalo na konto humanitární organiza-
ce Člověk v tísni. Těch věcí, jak se pomáhalo, 
bylo spousta.

Sourozenecká dvojice Pomahačových postupně přebírá aktivity jejich otce, který na Mníšecku vybudoval 
dvě úspěšné firmy zaměstnávající přes stovku lidí. Navazují nejen na jeho podnikatelskou činnost, ale 
zdědili po něm také ochotu nezištně pomáhat lidem, kteří se ocitli v tíživé životní situaci.

Mgr. Michal Pomahač (* 1988 v Praze)
Vystudoval Právnickou fakultu Univerzity 
Karlovy. Od roku 2014 je zaměstnán ve spo-
lečnosti CAG s. r. o. Je jednatelem společnos-
tí CAG a Pivovar Kytín a předsedou správní 
rady Nadace CAG. Je ženatý, s  manželkou 
Markétou mají syny Jindřicha (3,5 roku) a Al-
berta (2 roky). Od roku 2021 Bydlí v Mníšku 
pod Brdy, v lokalitě Na Madlenkách.

Tereza Štencarová, MSc. 
(* 1993 v Praze, rozená Pomahačová)
Vystudovala Universiteit Hasselt  v  Belgii, 
obor mezinárodní marketingové strategie. 
Ve společnosti CAG vede od roku 2018 
marketing, je členkou správní rady Nada-
ce CAG. Je vdaná, s manželem Karlem mají 
dvojčata Stellu a  Sebastiana (2,5 roku). 
Od  roku 2022 bydlí v  Mníšku pod Brdy,  
v lokalitě Na Madlenkách.
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Tereza Štencarová: V  tomto ohledu ale ne-
smíme zapomenout na obec Kytín a  její oby-
vatele, kteří se o utečence starali také. Zajistili 
jim mnoho materiální pomoci, do komunitní 
lednice jim nosili ovoce, zeleninu a  další po-
traviny. Připravili pro ně například Vánoce 
a spoustu dalších společenských akcí, aby jim 
udělali radost. Společnými silami jsme se na-
příklad starali o  to, aby se dostali k  lékařům, 
pomáhali jim s tlumočením na úřadech a po-
dobně.

Kromě CAG vlastníte i Pivovar Kytín. Co stá-
lo za záměrem postavit minipivovar?
Michal Pomahač: Minipivovar byl sen našeho 
táty. Původně tu chtěl, jako fanoušek starých 
aut a  motorek, postavit muzeum veteránů. 
K  tomu měl přiléhat bar, kam by mohl s  ka-
marády chodil na pivo. Jelikož ale uznal, že my 
se sestrou vztah k  veteránům nemáme a  bu-
doucnost muzea v našich rukách by byla nejis-
tá, raději tu vybudoval v roce 2017 restauraci 
s  minipivovarem. I  když je gastro mimo náš 
obor, snažíme se o něj všemi silami co nejlépe 
starat. 

Navazuje minipivovar na nějakou starou 
tradici? 
Tereza Štencarová: Pivovar tu nikdy nestál. 
Na jeho místě byl kdysi areál Jednotného 
zemědělského družstva a čerpací stanice po-
honný hmot pro traktory, kombajny a  další 
stroje. Pokud na návštěvníky interiér půso-
bí autenticky, tak je to díky cihlám, trámům 
a  dalším věcem, které otec zakoupil ze zde-
vastovaného objektu staré liteňské sladovny. 
Ostatní věci, připomínající staré časy, sehnal 
po různých burzách. S  interiérem mu pomá-
hal i filmový architekt. Zásluhou toho mohou 
mít návštěvníci pocit, že tu pivovar stojí ode-
dávna.

Jaký máte roční výstav piva?
Michal Pomahač: Nejvíce jsme v jednom roce 
uvařili asi 1 200 hektolitrů.

Které z vašich piv pijí hosté nejraději?
Tereza Štencarová: Jednoznačně světlou de-
sítku, ale v těsném závěsu za ní je světlá dva-
náctka.

Jak jste přežívali v  době covidu-19, kdy 
byly gastroprovozy uzavřené?
Michal Pomahač: Z  manažerského hledis-
ka to bylo to nejhorší období, které jsem 
kdy zažil. Vládní předpisy vycházely téměř 
ze dne na den a my na ně museli reagovat. 
K  tomu máte na starosti několik zaměst-
nanců, z  nichž ani jednoho jsme nechtěli 
a  naštěstí ani nemuseli propustit. Ale díky 
tomu, že nás podrželi místní a  turisté, kteří 
si u  povoleného okénka nakupovali kytín-
ské řemeslné pivo v PET lahvích s sebou, tak 
jsme dokázali tu dobu lockdownů a dalších 
omezení přežít. Poslední čtyři roky jsou pro 
podnikatele v gastru dost náročné. Po covi-
du přišla inflace s  energetickou krizí a  řada 

lidí si raději rozmyslí, zda zajít do restaurace, 
nebo si raději uvaří doma. Už se nám docela 
stýská po nějakém normálnějším období.

Stáli jste za úspěšnou iniciativou Zachraň 
pivo. V čem spočívala?
Michal Pomahač: S  myšlenkou na Zachraň 
pivo jsem přišel já, realizace už byla kolektiv-
ní prací několika lidí kolem nás. V  době covi-
du jsme byli všichni doma a připravovali celý 
projekt na počítačích. Základní sdělení bylo: 
máme v pivovarech uvařené pivo, přijďte nám 
ho pomoct vypít, aby se nezkazilo. Vznikla 
online mapa s pivovary, které se postupně do 
projektu zdarma zapojovaly. Mělo to velkou 
odezvu, lidé jezdili na výlety a cestou se zasta-
vovali po pivovarech, pro které to tehdy bylo 
zásadní. U nás konkrétně šlo o zhruba 20 tisíc 
piv a díky této iniciativě se vypily za tři týdny.
Tereza Štencarová: Projekt byl úžasný v tom, 
že se dělal doslova „na koleni“ a web se spustil 
už během prvního týdne. Začal se šířit po so-
ciálních sítích pivovarů, potom se toho chyt-
la média a  Zachraň pivo začalo žít vlastním 
životem. Stal se z  toho doslova virální hit. Pi-
vovary se nám hlásily samy, až jsme jich měly 
v databázi na 300. Denně jsme měli na webu 
obrovskou návštěvnost, rekord máme asi 170 
000 návštěv. Samozřejmě jsme na to nebyli 
vůbec připraveni a padal nám server. Na tom 
projektu se ukázala velká síla sociálních sítí 
i solidarita lidí.

Pocházíte z  Prahy, ale bydlíte již v  Mníšku 
pod Brdy. Co vás ke stěhování vedlo?
Tereza Štencarová: Bratr se do Mníšku s rodi-
nou přistěhoval v roce 2021, my o rok později. 

Do té doby jsme do Mníšku a Kytína dojíždě-
li téměř denně z  pražských Stodůlek. Život 
v  Praze, kde jsme od narození bydleli, nám 
samozřejmě vyhovoval, ale vše se změnilo 
poté, co se nám narodily děti. Chtěli jsme, aby 
vyrůstaly v přírodě, a proto bylo přestěhování 
do Mníšku ideální volba.
Michal Pomahač: Dvojdům Na Madlenkách, 
kde obě naše rodiny bydlí, jsme nepořídili 
jako novostavbu, ale postupně ho odkoupi-
li od předchozích majitelů. Samozřejmě nás 
velmi potěšilo, když jsme zjistili, že dům byl 
již vybaven dveřmi z CAGu. 

Při svém pracovním vytížení potřebujete 
relaxovat. Čím se zabýváte ve svém volném 
čase?
Tereza Štencarová: Nejvíce volného času trávím 
s  rodinou, ať už v  přírodě nebo na výletech. 
V  poslední době mě hodně baví cvičit jógu, 
která mi pomáhá na chvíli vypnout od každo-
denních starostí.
Michal Pomahač: Kromě rodiny, které se vě-
nuji po většinu svého volného času, mám rád 
deskové hry. S kamarády se scházíme v Praze 
v prostorách bývalé kočárkárny a hrajeme ně-
kdy i několik hodin. Za všechny hry bych uve-
dl legendární Twilight Impérium, ta spolkne 
opravdu hodně času. Je to jeden z mála mo-
mentů, kdy jsem schopen odložit mobilní tele-
fon, vypnout mozek od pracovních povinností 
a myslet na něco jiného.

Libor Kálmán (text)
Foto: Lenka Živná  

a rodinný archiv Michala Pomahače

fondu CAG chceme zkvalitňovat život potřebným lidem z našeho okolí

Michal a Tereza s dědečkem o Velikonocích v Kytíně (1998)
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Pořad byl sestaven na principu laterny magiky, kdy se digitální projek-
ce na plátně (rarášci a vrabčák) propojily s živými vstupy dvou here-
ček. Rolí učitelek ve vesmírném programu se ujaly muzikálové herečky 
a zpěvačky Adéla Wegschmeidová a Kristýna Selešiová, které pro-
gram zpestřily veselými písničkami na vesmírná témata a nezbytným 
procvičováním těla. 
Diváci se na hodinu proměnili na kadety – účastníky výcviku na nové 
astronauty. Výuka začala teorií, kdy se kadeti dozvěděli zábavnou for-
mou spoustu zajímavostí o  vesmíru. Spojováním jednotlivých hvěz-
diček se naučili se poznávat několik souhvězdí (Velký a Malý vůz, Štír, 
Lev nebo Kasiopea), dokázali vyjmenovat všech osm planet Sluneční 
soustavy a  dostali informace o  nejznámějších astronomech, kteří se 
zabývali otáčením Země kolem své osy a Slunce (Mikuláš Koperník, Gi-
ordano Bruno a Galileo Galilei). Na „odstrašujících“ příhodách raubíře 
Pepína například zjistili, že do Slunce se mohou dalekohledem dívat 
pouze přes filtr nebo speciální brýle, nebo si vypálí oči. Zabrousili i do 
historie kosmonautiky, kdy se dozvěděli, že jako první byla do vesmíru 
poslána zvířata (pavouci, žába, želva, kočka, opice a fenky Lajka, Běl-
ka a Strelka) a potom i první lidé (Gagarin, Amstrong, Aldrin a Collins). 
Nejen děti překvapily informace o  tom, že do vesmíru neposlali psa, 
ale fenku, protože nezvedá nožičku a nezabere tak tolik místa. Dalšími 
novinkami pro ně bylo, že Gagarin obletěl planetu Zemi za 108 minut, 
let na Měsíc by trval 4 dny nebo, že vesmír začíná už 100 kilometrů nad 
našimi hlavami. 
Následoval přechod od teorie k praktické výuce ve vesmírném středis-
ku, který se na vlastní kůži (nebo spíš peří) vyzkoušel raubíř Pepíno. 
Nejdříve diváky v sále pozdravil ze záznamu 1. československý kosmo-

naut Vladimír Remek a ujistil je, je že cesta do vesmíru trvá pouhých 
9 minut. Potom následovala výuka na centrifuze a simulace stavu bez-
tíže. Výuka byla zakončena odletem na Měsíc, kam se zatím podívalo 
jenom 12 lidí, kteří učinili: „Malý krok pro člověka, ale velký skok pro 
lidstvo“. 

Libor Kálmán (text)
Lenka Živná (foto)

Pavilon se proměnil na vesmírné výzkumné středisko
První březnovou sobotu přiletěli do Mníšku rarášci Michal a Eda, aby děti seznámili s tajemstvím 
vesmíru. Zdatně jim při tom sekundoval zvídavý vrabčák Pepíno.

Rarášci Michal s Edou a učitelky Adéla s Kristýnou
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Na pódiu rozjeli veselou zábavu, při které se obecenstvo báječně bavi-
lo. Nejdříve si břichomluvec pozval na jeviště školáka z obecenstva, za 
kterého pronášel vtipné repliky chraplavým hlasem kuřáka, což ovšem 
malého showmana absolutně nerozhodilo. Pak si postupně na bidýlko 
nosil loutky, které „rozmluvil a rozezpíval“. Jejich vtipné „dialogy“ vyvo-
lávaly u  dětí salvy smíchu. Nejdříve se představila ukecaná papoušice 
Lady Gaga, která zazpívala anglickou abecedu. Vystřídal ji huňatý a na-
bručený medvěd Garry, který divákům vyprávěl o tom, jak snědl velkou 
čokoládu, aniž by tušil, že ji koupil Zdeněk manželce jako dárek k naro-
zeninám.
Vzhledem k tomu, že s dětmi přišli také rodiče, jedna scénka se zaměřila 
na dospělé publikum. Zdeněk si na pódium vybral z hlediště vybral divá-
ka a divačku, na obličeje jim nasadil masky, jejichž čelisti rozhýbával ovla-
dačem a „vkládal jim doa úst“ vtipné repliky. Nakonec mu „odsouhlasili“ 
i taneček na Gottovu píseň Trezor. Taneční pohyby tak byly to jediné, co 
dělali oba dospěláci z vlastní vůle. Nutno ovšem dodat, že každý šťastli-
vec, kterého si pozval na pódium, byl při návratu do hlediště obdarován.
Netrpělivé děti už vyvolávaly Matýskovo jméno, a  tak Zdeněk přine-
sl prostořeké mimino. Matýsek se hned se Zdeňkem pohádal se o to, 
kdo je šéf, a tak si břichomluvec nechal od ochotné divačky zalepit ústa 
páskou. Přesto Mates žvanil dál, a tak na chvilku vyfasoval dudlík. Další 
rozepře následovala, když si Matýsek vynutil, aby při vyprávění pohád-
ky o Červené karkulce nahradil vlka jeho oblíbenou hračkou Kačenkou. 
Nakonec musel Matýsek z pódia odejít na přebalení, protože se hlasitě 
pokakal.
Finále show obstarala společná píseň Matýska s kamarády, kterých se na 
lavici posadilo celkem sedm.

Následovala autogramiáda, při které si děti, které přinesly vlastnoruč-
ně nakreslený obrázek jejich miláčka Matýska, pestrobarevný plakát se 
Zdeňkem Polachem a jeho loutkami. Samozřejmostí bylo i focení s Ma-
týskem.

Libor Kálmán (text i foto)

B ř i c h o m l u v e c  r o z e s m í v a l  d ě t i  i  d o s p ě l é
Druhou březnovou sobotu přijel do Pavilonu břichomluvec Zdeněk Polach a se svými loutkami 
dokázal naplnit celý velký sál diváky, kteří byli zvědaví na jejich show.

Zdeněk Polach s Matýskem a jeho kamarády
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PŘEHLED KULTURNÍCH, SPORTOVNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ V DUBNU
název datum začátek místo pořádá

Výzva 10 000 kroků duben 1. 4. kdekoli Partnerství pro městskou mobilitu, z. s.

Věra Suchá – výstava obrazů duben do 14. 4. kavárna Malý mnich Věra Suchá

ZUŠ – výstava žáků výtvarného oboru duben 7. 4. Skalka ZUŠ Řevnice/Mníšek pod Brdy

Cvičení pro seniory 2. 4. 9:00 a 11:00 Element pohybu město Mníšek pod Brdy

Procházky po mníšeckých zajímavostech II. – Kostel a zvonice 6. 4. 10:00 před kostelem sv. Václava Libor Kálmán

Ukliďme Mníšek 6. 4. 8:00 město i okolí město Mníšek pod Brdy

Ukliďme Mníšek 7. 4. 8:00 město i okolí město Mníšek pod Brdy

Kurz ručních prací – divadlo pro dospělé 6. 4. 16:00 Pavilon město Mníšek pod Brdy

Výlet do mikrosvěta 7. 4. 10:00 Městské kulturní středisko – sál Mníšecká hvězdárna

Vernisáž výstavy žáků výtvarného oboru ZUŠ 7. 4. 15:00 Skalka ZUŠ Řevnice/Mníšek pod Brdy

Kurzy trénování paměti (pro seniory) 8. 4. 9:30 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub město Mníšek pod Brdy

Sportovní odpoledne – pro děti a mládež 8. 4. 14:00 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub Magdaléna, o. p. s.

Cvičení pro seniory 9. 4. 9:00 a 11:00 Element pohybu město Mníšek pod Brdy

Tádžikistán – přednáška Jakuba Teplého 10. 4. 19:00 Pavilon Rorejs, z. s.

Malá čarodějnice – divadlo pro děti 13. 4. 10:00 Pavilon město Mníšek pod Brdy

Procházka – pro děti a mládež 15. 4. 14:00 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub Magdaléna, o. p. s.

Cvičení pro seniory 16. 4. 9:00 a 11:00 Element pohybu město Mníšek pod Brdy

Mehana Open – seminář dobrého zdraví 20. 4. 10:00 Pavilon Mehana Institut

Odhalení sochy Fabiána 21. 4. 15:00 Skalka město Mníšek pod Brdy

Kurzy trénování paměti (pro seniory) 22. 4. 9:30 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub město Mníšek pod Brdy

Den podle volnočasáků – pro děti a mládež 22. 4. 14:00 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub Magdaléna, o. p. s.

Cvičení pro seniory 23. 4. 9:00 a 11:00 Element pohybu město Mníšek pod Brdy

Zájezd do Lán – pro seniory 25. 4. 9:45 Lány město Mníšek pod Brdy

Jarní pouť za perlami Berounska, Brd a Podbrdska 26. 4. 8:30 Mníšek pod Brdy – Beroun Středočeský kraj

Koncert Pražského trubačského sboru a Mníšeckého chrámového sboru 28. 4. 17:00 kostel sv. Václava Římskokatolická farnost

Kreslení venku – pro děti a mládež 29. 4. 14:00 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub Magdaléna, o. p. s.

Cvičení pro seniory 30. 4. 9:00 a 11:00 Element pohybu město Mníšek pod Brdy

Stavění májky 30. 4. 14:00 Předzámčí SDH Mníšek pod Brdy

Čarodějnice 30. 4. 16:00 Fotbalové hřiště FK Mníšek pod Brdy

Aktualizovaný seznam akcí najdete na webu: bit.ly/AkceMnisek
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V neděli 21. 4. odhalíme dřevěnou sochu dobrého ducha Fabiána, kterou 
pro nás loni na mníšeckém Dřevosochařském sympoziu vyřezala výtvar-
nice Renata Čermáková. Současník slavnějšího Krakonoše tak bude moci 
konečně spravedlivě vládnout okolním lesům. Dobrým lidem pomáhá, 
zlé naopak trestá, jistě se tedy nemusíte bát přijít. Věříme, že dřevěnou 
sochu ocení především ti nejmenší z nás, budou se moci na Fabiána těšit, 
na Skalku se rádi vracet a budovat si tak k tomuto jedinečnému místu 
vztah. To, kde bude socha umístěna, necháme překvapením.
Čeká na vás bohatý program, který k této příležitosti přichystalo město. 
Úderem 15. hodiny proběhne slavnostní odhalení dřevěné sochy, jehož 
se zhostí paní místostarostka Daniela Páterová. Poté si budete moci 
poslechnout vystoupení dětského sboru Schola. Program vyvrcholí 
koncertem pražského sboru MolyDury, vedeného sbormistryní Tere-
zou Staňkovou. Tvorba je autorská, proto jsou aranže a texty zajímavé 
a originální. Rozhodně si nenechte tento kulturní zážitek ujít. 
Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska, jehož je naše měs-
to členem, vyhlásilo duben měsícem, kdy jsou brány památek otevřené 
dokořán a lidé se tak mohou podívat i do běžně nepřístupných prostor. 
Po celou dobu trvání akce pro vás proto necháme otevřenou poustevnu, 
která ukrývá nádherné barokní sousoší od Jana Brokoffa, Pietu. Přijďte 
se podívat.
Máte-li pohybové indispozice a  je pro vás tak pěší výstup na Skalku 
nemyslitelný, nezoufejte a požádejte o mimořádné povolení vjezdu do 
areálu na e-mail lubos.kozisek@mnisek.cz. 

 Luboš Kožíšek, správce Barokního areálu Skalka

Sdružení historických 
sídel Čech, Moravy 
a Slezska, jehož je naše 
město členem, připra-
vilo pro milovníky památek a  fotografování soutěž „Cestovatelský fo-
todeník“. Ta probíhá prostřednictvím uživatelsky přívětivé aplikace, sou-
těžící do ní jednoduše fotografuje navštívené historické objekty. Vedle 
fotografií má každý účastník v aplikaci k dispozici mapu, v níž jsou odliš-
nými barvami znázorněna místa, která již navštívil nebo navštívit plánuje 
a místa, kde ještě nebyl. V aplikaci je možné vytvořit i vlastní fotodeník.
V soutěži jde o „nejaktivnějšího cestovatele“, tedy účastníka, který na-
vštíví a vyfotí nejvíce památek. Výhry budou uděleny prvním třem umís-
těným. Zapojit se lze od 1. 4. 2024 do 31. 8. 2024 po celé České republice.
Vyhodnocení proběhne na národním zahájení Dnů evropského dě-
dictví začátkem září 2024, kde bude oznámen i  další ročník soutěže.  
Vyhlášeni budou tři nejaktivnější účastníci soutěže z  celé ČR a  dále 
3 × 14 nejaktivnějších soutěžících z jednotlivých krajů. Výherci obdrží 
finanční příspěvek na ubytování v jednom z členských měst dle vlast-
ního výběru. V hlavní kategorii bude za 1. místo příspěvek 10 000 Kč, 
2. místo 7 000 Kč a 3. místo 5 000 Kč. Krajští vítězové obdrží věcné ceny.
Pokud vás soutěž zaujala, můžete začít u nás doma. Mezi památky, jež 
můžete vyfotografovat, se dostaly i ty mníšecké.
Seznam památek, podrobné informace o  soutěži 
i o slavnostním vyhlášení vítězů najdete na www.ces-
tovatelskyfotodenik.cz. Aplikaci je možné si do mobil-
ního telefonu stáhnout obvyklým způsobem.

 Luboš Kožíšek

Sezónu na Skalce letos zahájíme vítáním 
Fabiána – dobrého ducha brdských lesů. 
Přijďte se s dětmi seznámit s novým 
obyvatelem poutního místa

Prvního dubna odstartuje 2. ročník úspěšné 
soutěže s názvem Cestovatelský fotodeník, 
zapojte se a vyhrajte lákavé ceny

VÍTÁME FABIÁNA
NA SKALCE
Odhalení sochy vytvořené 
na Dřevosochařském sympoziu

v neděli 21. 4. 2024
od 15:00 hodin
Vystoupení dětí ze sboru Schola,
otevřená poustevna,
koncert sboru MolyDury v klášteře.

Chtěli byste dorazit na akci, ale je pro vás výstup 
na Skalku nemožný? Máme pro Vás řešení. 
Napište správci barokního areálu Skalka 
na e-mail: lubos.kozisek@mnisek.cz 
a vyřiďte si mimořádné povolení k vjezdu.

    mnisekkulturni
www.mnisek.cz

      mnisekpodbrdy
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na Dřevosochařském sympoziuna Dřevosochařském sympoziuna Dřevosochařském sympoziuna Dřevosochařském sympoziuna Dřevosochařském sympoziuna Dřevosochařském sympoziuna Dřevosochařském sympoziuna Dřevosochařském sympoziuna Dřevosochařském sympoziu

v neděli 21. 4. 2024v neděli 21. 4. 2024v neděli 21. 4. 2024v neděli 21. 4. 2024
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Rád/a zpíváš? A chceš ukázat, co v tobě je? Pak neváhej dorazit na pěvec-
kou soutěž Brdský kos, která proběhne v sobotu 25. května 2024. Přihlá-
sit se můžeš s písní libovolného žánru (vyjma vážné hudby) do jedné ze 
čtyř věkových kategorií a do 5. kategorie pro dvojice a skupiny:

I. kategorie: 	 6 – 8 let
II. kategorie: 	 9 – 11 let
III. kategorie: 	12 – 14 let
IV. kategorie: 	15 – 18 let
V. kategorie:	 nikdo z V. kategorie nesmí být starší 18ti let
 
Cílem soutěže je podporovat další rozvíjení talentu dětí a poskytnout 
jim možnost prezentovat své schopnosti před odbornou porotou se-

stavenou z aktivních umělců a pedagogů a získat od nich cenné rady 
i zpětnou vazbu. Do jejího čela již tradičně usedne Zora Jandová.
Vítězové v  jednotlivých kategoriích získají hodnotné ceny a poukazy 
od našich partnerů, kterými jsou například Talent company, Družstvo 
Eurosignal, ZUŠ Řevnice a mnoho dalších.
Přihlášku pošli přes on-line formulář do neděle 5. května.
Bližší informace a  pravidla soutěže najdeš na facebookové stránce  
Brdský kos – pěvecká soutěž pro děti a mládež, nebo napiš na e-mail 
brdskykos@mnisek.cz
Těšíme se na skvělou soutěžní atmosféru a  na všechna hudební  
vystoupení!

 Tereza Zvolánková 
– Odbor kanceláře starosty, kultura

Zveme Vás  
na 24. ročník 
Brdského kosa 
– pěveckou  
soutěž pro děti 
a mládež  
v Mníšku pod Brdy

25. 5. 2024
Pro děti od 6–18 let
Uzávěrka přihlášek 5. 5. 2024
Přihlášky a bližší info najdete na FB stránce Brdský kos 

Pěvecká soutěž

BRDSKÝ KOS

VYFOŤ A PŘIHLAŠ!

25. 5. 2024
Pro děti od 6–18 let
Uzávěrka přihlášek 5. 5. 2024
Přihlášky a bližší info najdete na FB stránce Brdský kos 

Pěvecká soutěž

BRDSKÝ KOS

VYFOŤ A PŘIHLAŠ!

Vítězové loňského ročníku
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KNIHY PRO DOSPĚLÉ

BUDU TI NABLÍZKU / Michael Robotham
Další z řady thrillerů, jejichž protagonisty jsou 
psycholog Cyrus Haven a Evie Cormac, dívka, 
která dokáže poznat, když někdo lže.

LEDOBOREC / Kristina Ohlssonová
Z  ledových hlubin se dere temnota. Někdo 
skrývá smrtící tajemství… a  nebezpečí hrozí 
Augustovi i Marii. Druhý díl atmosférické de-
tektivní série.

SVĚTLO NAD OCEÁNEM / Mary Ellen Taylor
Ivy se vrací do rodného města, aby se postara-
la o dědictví po milované babičce Ruth. Musí 
se vypořádat nejen se vzpomínkami z dětství, 
ale i se vztahy, které před lety zpřetrhala.

ZIMNÍ HROB / Peter May
Mrazivý thriller odehrávající se na pozadí děsi-
vě pravděpodobné budoucnosti.

PANÍ NA SVOJANOVĚ / Jaroslava Černá
Píše se rok 1801 a  ve zdech hradu Svojanov je 
právě nalezena kostra. S příchodem noci se ov-
šem odhaluje mnohem více než jen vybělené 
kosti. Stříbrný svit úplňku odemyká dveře k dáv-
nému příběhu lásky někdejší paní na Svojanově.

PŘÍSTAV U ŘEKY STYX
Pavel Fritz
Dobrodružná čtivá space opera českého au-
tora. Pod zahnívajícími vodami na Jupiterově 
měsíci číhá na lidskou průzkumnou expedici 
šokující odhalení.

TAJNÉ ZÁSNUBY / Eloisa James
Romantický příběh s  jiskřivými dialogy plný-
mi francouzského šarmu a suchého britského 
humoru; odehrává se po napoleonských vál-
kách. 

ZAJÍCI, UTÍKEJ / Alex Smith
Celé roky pátral detektiv šéfinspektor Robert 
Kett po těch nejnebezpečnějších únoscích 
a  sériových vrazích v  zemi, čímž si vysloužil 
reputaci policajta, který najde i ty nejhorší zlo-
čince. Teď se však role otáčí.

KNIHY PRO DĚTI

TOMÁŠ A KOUZELNÝ MEDVĚD
Zuzana Csontosová
Fantazijní příběh o  útěku z  ledového králov-
ství samoty na zádech laskavého medvěda 
vypráví o přátelství mezi Lindou a Tomášem, 
chlapcem s Aspergerovým syndromem.

MONSTRUM V BAZÉNU
KLUB TYGRŮ
Thomas Brezina
Podaří se Biggi, Lukovi a  Patrikovi zachránit 
osoby, jimž jde o život, a vyřešit i tento případ?

BÁSNIČKY S POHYBEM – ZVÍŘÁTKA 
Lenka Tovarová
Šest rytmických básniček doplněných hravý-
mi pohybovými aktivitami a gesty.

POVÍDAČKY NA CESTY
Andrea Löflerová
Chcete se od svých dětí dozvědět v čem jsou 
lepší než vy? Vyzkoušejte Povídačky na cesty 
z koncepce Kvído s 240 zajímavými otázkami 
pro děti i rodiče.

JEDEN Z NÁS LŽE
Karen M. McManusová
Kniha kombinuje prvky krimi a  napínavého 
thrilleru. Celé město vyšetřuje, kdo by mohl 
být Simonovým vrahem, a podezřelý je každý 
ze čtyř spolužáků, protože na každého z nich 
dokázal Simon něco vytáhnout.

Tereza Bauerová, knihovnice

Představujeme čtenářům nové knihy v městské knihovně
knihovna.mnisek.cz / telefon: 318 592 552, 731 693 021 / e–mail: knihovna@mnisek.cz
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Ve středu 13. 3. se žáci 7.C zamýšleli na tím, jak člověk ovlivňuje ko-
loběh vody v přírodě. Po úvodním rozhovoru zhlédli krátké video. Po 
zhlédnutí videa byli rozděleni do sedmi expertních týmů a dostali od 
paní učitelky Látalové iPady a odkaz na dokument, z něhož měli čerpat 
informace a dále zpracovávat. Každá skupina měla za úkol zpracovat 
jiné téma: 

1. Množství vody na Zemi a její přirozený koloběh.
2. Vliv odlesňování na koloběh vody. 
3. Vliv úpravy vodních toků na koloběh vody.
4. Vliv zemědělství na koloběh vody.
5. Vliv průmyslu na koloběh vody 
6. Vliv dopravy na koloběh vody.
7. Vliv velkých měst na koloběh vody.

Po rozřazení do skupin žáci mezi sebou začali spolupracovat. Domlou-
vali se na tom, jak práci provedou a jak si ji rozdělí. Ve vzduchu vládla 
atmosféra pracovitých a šikovných žáků. Každá skupina dostala jeden 
iPad, se kterým pracovala a vyhledávala informace k tématu. Cílem je-
jich práce bylo rozpracovat téma do podoby osvětového plakátu, ve 
kterém budou minimálně 3 zásahy člověka, 3 důsledky těchto zásahů 
a návrhy nápravných opatření.

Každá skupina pojala zadanou práci trochu jinak. Například skupina 
č. 5 si psala všechny svoje informace na A3. Pomocí tabletu a úžas-

né spolupráce vytvářeli plakát, na kterém sdělují světu, co zjistili ke 
svému zadání. Jiná skupina malovala obrázky a barevná hesla, další 
skupina pečlivě psala a zvýrazňovala důležité věci, kterých by si lidé 
měli všímat, aby se nám na naší planetě žilo, jak nejlíp to jenom jde. 
A také, abychom pitnou vodu zachovali také pro budoucí generace.

Za nějaký čas už plakáty vypadaly velmi dobře. Bylo vidět, že členové 
skupiny umí spolupracovat, a že se každý člen týmu zapojil.

Po uplynutí času následovala prezentace děl před paní učitelkou 
a zbytkem třídy. Na závěr následovaly badatelské pokusy, které žáky 
bavily úplně nejvíce!

Eliška Neuerová 7.C,  
Sofie Mauthauserová 7.C

Žáci 7. tříd se po celý týden věnovali badatelské výuce a zkoumali vodu z různých pohledů. Zamýšleli 
se nad vlivy člověka na koloběh vody v přírodě, nad spotřebou vody ve světě a v domácnostech. 
Pátrali po historii rybníkářství a zkoumali vodní organismy.

P r o j e k t o v ý  t ý d e n  s e d m ý c h  t ř í d  –  V O D A

 denně aktuální zprávy z našeho města
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Základní škola Komenského 420 se na podzim zapojila do mezinárodního 
programu neformálního vzdělávání DofE – Duke of Edinburg Award

Školáci se seznámili se životem včel

Jedná se o  program zaměřený 
na komplexní osobní rozvoj mla-
dého člověka od 13 do 24 let. 
Je  výzvou pro všechny, kdo se 
chtějí rozvíjet a pracovat na sobě. 

Účastník si zvolí aktivity ve 3 oblastech (pohyb, dovednost a dobrovol-
nictví), kterým se pravidelně věnuje 1 hodinu týdně. Čtvrtou oblastí 
je týmová expedice v  přírodě, která probíhá za dohledu zkušeného 
dospělého vedoucího. Na předem do detailů naplánované expedici se 
musí účastníci spolehnout jen na sebe na svůj tým. Jsou nezávislí na 
pomoci zvenčí a veškeré vybavení se nesou s sebou.
Absolvováním tohoto programu se děti naučí samostatnosti, vytrvalosti 
a kreativitě. Zlepší se ve věcech, které je baví, zlepší si fyzickou kondici, ko-
munikační dovednosti nebo schopnost pracovat v týmu. Naučí se nezištně 
pomáhat druhým, smysluplně tráví svůj volný čas nebo si osvojí outdoorové 
dovednost. V neposlední řadě získají mezinárodně uznávané ocenění, které 
jim může pomoci k přijetí na střední či následně na vysokou školu. Certifikát 
přináší plusové body také při ucházení se o brigádu či zaměstnání. 
Aktuálně si na naší škole plní program DofE 15 žáků osmých tříd. Děti si 
podle svých individuální zájmů vybraly široké spektrum aktivit. V rám-
ci pohybu se mimo jiné věnují golfu, volejbalu, tenisu, kulečníku, chůzi 
či běhu. Své dovednosti rozvíjí například v ručních pracích, při hře na 
hudební nástroje, kreslení, pečení nebo nacvičují divadelní hru. V dob-
rovolnictví pomáhají v různých sportovních kroužcích, vychovatelkám 
ve školní družině, učí hru na klavír, venčí pejsky, atd.

Těší nás, že se děti aktivně a  s  takovou chutí do programu zapojily.  
Poděkování patří všem kolegům, trenérům, lektorům a rodičům, kteří 
děti podporují. Všem našim „Dofákům“ držíme palce a přejeme mnoho 
sil a vytrvalosti v jejich cestě za splněním svých cílů. 

Jitka Izáková, Veronika Keslová – koordinátorky DofE

Ve velkém sálu Pavilonu proběhly první březnový čtvrtek dvě zajímavé 
přednášky pro školáky. Dva včelaři, Václav Moravec (předseda místní 
organizace Českého svazu včelařů) a Daniel Stauch (zdravotník), je se-
známili se životem včel, jejich prospěšností pro lidstvo, procesem vzni-
ku medu i s historií včelařství.
Děti se například dozvěděly, že včela se rodí 21 dnů a dožívá se pouhých 
36 dnů (letní včely), v úlu se během letních měsíců nalézá až 60 000 
včel a dokážou mávat křidélky až 220× za vteřinu! Nejen přítomné žac-
tvo překvapilo, že na výrobu 1 kg medu musí pilné včelky navštívit až 
10 milionů květů a nalétají přitom zhruba 280 000 kilometrů! Na závěr 
přednášky padaly z obecenstva i záludné otázky, například: kolik váží 
jedna včela nebo, který med je nejlepší.
Žáci si přednášku užili, a  kromě zajímavých informací si odnesli také 
medové bonbóny jako dárek od včelařů.

Libor Kálmán (text i foto)

Tento program byl založen ve Velké Británii v roce 1956 Princem Philipem, vévodou z Edinburgu. 
V současnosti se ho účastní 1,3 milionu lidí ve více než 130 zemích světa. V České republice má program 
25letou tradici a účastní se jej přes 4 000 žáků a studentů na více než 230 školách a organizacích.

Součástí prezentace bylo i promítání fotek ze života včel

Vynášení Morany 
k Zámeckému rybníku
V pondělí 18. března uspořádaly 
třídní učitelky 3. C a 3. D spolu se 
všemi pěti prvními třídami tradiční 
průvod k Zámeckému rybníku, aby 
společně vyprovodily paní zimu 
a  přivítaly jaro. V průvodu bylo ve-
selo: recitovaly se tradiční říkačky, zpívaly se písně, burácely řehtačky 
a bubínky. Každá třída si vyrobila svoji vlastní slaměnou Moranu, kte-
rou jsme pak společně u rybníka zapálili a hodili do vody (na fotografii). 

Přišlo jaro do vsi, kde jsi zimo, kde jsi.
Byla zima mezi náma a teď už je za horama.
Hu, hu, hu! Jaro už je tu!

Lukáš Policar, zástupce ředitelky  
pro 1. stupeň ZŠ Komenského 420
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Naši klavíristé se sešli s dalšími téměř 50 žáky z dalších škol v sále ZUŠ 
Dobřichovice u příležitostí konání okresního kola vyhlášeného MŠMT, 
kde měli možnost předvést své dovednosti. Vzájemná inspirace na 
těchto setkáních je jednou z priorit. Měli jsme zastoupení ve většině 
kategorií sólové hry a poprvé i v klavírních duetech. Za naši školu nás 
reprezentovalo celkem 15 dětí. A  jak to dopadlo v  takové konkuren-
ci?  Dvě dueta ze třídy Marcely Škabroudové, Anna Knorová s Niko-
lou Blažkovou a Kateřina Krutilová s Jeronýmem Chlaněm, získaly 
1. místa s postupem do krajského kola. To vybojoval i Jonas Daqiula 
ze třídy Zdeňky Hančové. 
Pololetní vystoupení mníšeckého tanečního oboru a taneční sku-
piny Kalliopé se konalo v  Pavilonu v  polovině února. Zatančili nám 
žáci od přípravného ročníku až po druhý stupeň. Konec druhé části 
představení patřil našim bývalým žákyním a  absolventkám taneční-
ho oboru, které se po studiu nadále věnují tanci, pod vedením Heleny 
Hoškové, ve zmíněném uskupení Kalliopé. Na závěr to pěkně „rozjely“ 
a rozpohybovaly i diváky v zaplněném sálu. Celý program moderovaly 
děti z dramaťáku, ze tříd Renaty Rychlé, a podělily se o básně od Vos-
kovce a Wericha.

A co nás čeká v nejbližší době?
V  dubnu vás pozveme do barokního areálu na Skalce, kde budeme po 
roce opět vystavovat. Můžete se těšit na kresby, malby, koláže, kombino-
vané techniky, fotografie i keramiku. Vernisáž proběhne v neděli 7. 4.  
od 15 hodin, mimo zhlédnutí krásných výtvarných děl budete moci vyslech-
nout i hudební a literárně dramatické vystoupení v podání našich žáků.
Ve čtvrtek 11. dubna vás pak pozveme do mníšeckého kostele 
sv. Václava, kde se již po několikáté bude konat Jarní koncert. Zde se 
budete moci zaposlouchat do skladeb od G. Faurého, W. A. Mozarta,  

P. I. Čajkovského, ale i P. Ebena a dalších. Na koncertě zazní skladby 
pro zpěv, flétny příčné i zobcové, klavír, housle a violoncello. 
V únoru naše škola vyhlásila již 16. ročník regionální, tj. pro celý okres 
Prahy západ, výtvarné a  literární soutěže na téma Budoucnost. 
Soutěž se blíží do finále, uzávěrka připadá na 5. 4. do 15 hodin. Hned 
potom zasedne odborná porota, která posoudí, komu se to nejlépe po-
vedlo. Slavnostní otevření výstavy, a předání cen proběhne v pondělí 
22. 4. od 16 hodin v Řevnicích v úžasném prostoru Skladu13/Dřeváku, 
dozvědět se více o  nádražním skladu, který má v  užívání naše škola 
můžete na www.sklad13.cz. Výstava potrvá měsíc. 

Za ZUŠ Renata Rychlá 

Domácí škola Lipka za podpory města Mníšek pod Brdy pořádá pro 
všechny mníšecké i  přespolní Dřevěný večer Martina Patřičného. 
Tentokrát bude večer věnován symbolicky lípě, nejen té v  názvu 
školy, ale i  té námi zasazené před Městským kulturním střediskem 
v Mníšku pod Brdy.
Součástí večera bude přednáška doprovázená muzicírováním lipko-
vých školáků, krátké promítání a na konci prostor pro dotazy a dis-
kuzi. 
Přijďte ve čtvrtek 18. dubna v 18 hodin. Jste srdečně zváni. Vstup-
né dobrovolné.

Martin Patřičný (na fotografii) se narodil se v roce 1955 a řemeslu 
se vyučil u  svého strýce. Je spoluautorem scénáře a  průvodcem 
26  díly často reprízovaného televizního dokumentu „Kus dřeva 
ze stromu“ – Nadace Dřevo pro život. V  současnosti je v  televizi 
reprízován další jeho seriál Dřevěné návštěvy. Má za sebou přes 
120 výstav (mj. v Rudolfinu, v Lichtenštejnském paláci, v Obecním 
domě či v Národním muzeu) a jeho knihy o dřevě vycházejí v no-
vých a nových vydáních. 

Od r. 1998 pořádá nekonečnou řadu oblíbených Dřevěných veče-
rů, diskuzních i hraných s poesií a živou hudbou, v nejrůznějších 
místech České republiky. 

Za spolek JaS (JINAK a SPOLU)  
Simona Navrátilová

Zprávič k y ze Zušk y

Lipka zve na zajímavou 
přednášku o dřevě
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Cílem výzvy není ujít každý den 10 000 kroků, ale chodit. Chodit čas-
těji než doteď. Chodit v rámci běžných dnů místo toho, abyste jezdili 
autem. Chodit pro odpočinek těla i  duše, chodit pro radost i  zdraví. 
Chodit kvůli sobě i jiným. Zapojit se může každý: děti, mládež, dospělí 
i senioři – v různých věkových kategoriích jako jednotlivec, tým, škola, 
pracovní kolektiv, partneři apod. 

Pravidla dubnové Výzvy 10 000 kroků 
Výzva probíhá od 1. do 30. dubna 2024. Pokud máte o účast ve Výzvě 
zájem, zaregistrujte se na stránkách Výzvy www.desetitisickroku.cz, 
kde si vytvoříte osobní profil. Pokud jste se již Výzvy účastnili, pak bude 
vaše registrace jednodušší – po jednom kliknutí se vám obnoví osobní 
profil z minulého ročníku. Svou denní aktivitu (chůzi, běh nebo nordic 
walking) si můžete měřit na jakémkoliv zařízení (osvědčila se například 
aplikace Krokoměr) a následně ji do osobního profilu nahrát. Body, kte-
ré získáte za každý nachozený kilometr, se přepočítávají koeficienty, 
a  tak lidé starší a  lidé s  vyšším BMI dostanou za jeden kilometr více 
bodů, než lidé mladší a štíhlejší. Podrobná pravidla najdete na stránce 
www.desettisickroku.cz/pravidla-136.

Půjdeme posedmé 
Město Mníšek pod Brdy se již posedmé připojuje k celorepublikové Vý-
zvě 10 000 kroků. Do předcházející, říjnové výzvy se zapojilo 84 obča-
nů našeho města, kteří ušli téměř 19 tisíc kilometrů!
Překonáme počet zapojených chodců z podzimu? Je to jen na nás. Ne-
seďte jenom doma a zapojte se do Výzvy také! Registrace není časově 
omezena, takže zapojit se můžete kdykoli během dubna. 
Pořadatelem Výzvy je spolek Partnerství pro městskou mobilitu z. s. 

Libor Kálmán, koordinátor Výzvy za Mníšek pod Brdy

Milí sportovci, běžci a příznivci zdravého životního stylu,

vás všechny bychom rádi pozvali na T-Mobile olympijský běh, který se 
uskuteční ve středu 19. června 2024. 
Tato událost není jen o běhu a soutěžení! Je to o překonání sebe sama, 
o snaze dosáhnout svých sportovních cílů, naplnit svoje předsevzetí, 
ukázat sobě a svému okolí, že na to mám! V cíli je první jen jeden, ale ví-
tězové jsou všichni, kdo uběhnou jednu ze dvou tras!  Pro začátečníky 
máme trasu na 5 km, pro zkušenější bude připravena trasa 8 km. 
Na závody můžete přihlásit i své děti, jejich závody začínají už v 16:00 
a jsou připraveny různé trasy dle věkových kategorií. 
Startovat se bude opět na atletickém hřišti Základní školy Komenského 
420, kde bude připraveno zázemí pro sportovce i jejich fanoušky. Pro 
běžce-rodiče bude opět k dispozici možnost hlídání dětí během hlav-
ního závodu. Ten začíná v 18:00, stejně jako na dalších 90 místech po 
celé ČR.
Přihlásit se můžete na www.olympijskybeh.cz , do konce března je zvý-
hodněné startovné.
Co vás čeká? Super atmosféra, skvělé sportovní výkony, radost z překo-
nání své pohodlnosti (až lenosti), profesionální časomíra, občerstvení 
po doběhu. A také dobrý pocit nejen z dosažení svých cílů, ale i z při-
spění na olympijskou nadaci, která podporuje nadané děti při jejich 
cestě ke sportu.

A na závěr motto letošního ročníku  
„Jeden za všechny, všichni na start!“  

Těšíme se na setkání s vámi na startovní čáře!

Jiřina Elčknerová za organizátora,  
spolek BIOS Fit z. s.

S t a r t u j e  d u b n o v á  V ý z v a  1 0  0 0 0  k r o k ů

T-Mobile Olympijský běh se blíží

V pondělí 1. dubna začíná další etapa Výzvy 10 000 kroků, která má pomoci těm, kdo se už necítí 
dobře kvůli své váze a chtějí nastartovat změnu.

Ilustrační foto
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Vážení sousedé, přátelé zvířat, milé maminky 
a tatínkové z Mníšku pod Brdy a okolí. 
ZO ČSCH Mníšek pod Brdy od dubna otevře 
chovatelský kroužek pro mladé chovatele 
ve věku 6 až 18 let. Kroužek bude probíhat 
každou středu od 16 respektive 17 hodin 
podle počtu přihlášených dětí. Scházet se bu-
deme u bývalé skautské klubovny v Lipkách. 
Děti se u  nás seznámí s  chovem drobného 
zvířectva, naučí se, jak o zvířátka pečovat, jak 
je obstarávat, připravovat na výstavy. Společ-
ně také pořídíme vlastní zvířátka pro potřeby 
kroužku a vyrobíme jim příbytky. Děti si také 
budou moci přinést do klubovny i  vlastní 
mazlíčky, o kterých si společné něco povíme. 
V plánu jsou i výlety za zvířátky, která v areálu 
nechováme, ukážeme si, jak to chodí na vý-
stavách apod. O prázdninách budeme rádi za 
účast a pomoc od dětí i rodičů na naší mníšec-
ké pouťové výstavě. Rádi mezi sebe přivítáme 
i nové dospělé zájemce o chov.

Cena kroužku:  
první měsíc (nyní duben) na zkoušku je zdar-
ma, pak 100 Kč na měsíc (tedy 200 Kč  
za květen a červen). 
Přihlášky posílejte na e-mail:  
tvacek4@gmail.com  
nebo cschzo.mnisekpodbrdy@seznam.cz.

Informace o mníšeckých chovatelích  
drobného zvířectva najdete na webu 
zocschmnisekpodbrdy.webnode.cz.

Do přihlášky uveďte: jméno a příjmení dítěte, 
jeho věk, adresu a  telefon na zákonného zá-
stupce. A také jestli má doma nějakého maz-
líčka a o jaký druh se jedná.

Děkujeme a těšíme se na vás.

Chovatelé jsou jedním z  nejstarších fun-
gujících spolků v  Mníšku pod Brdy. Svou 
činnost zahájili v  roce 1952. První propa-
gační výstavu měli v  roce 1954 v  zahradě 
restaurace U české koruny (až do roku 2016 
zde stála budova dnes již také neexistující-
ho kina).

Tomáš Vacek 
za ZO ČSCH Mníšek pod Brdy

Pozvali si DJ Tomáše, jehož muzika zabavila 
přítomné na skoro dvě a  půl hodiny. Pouštěl 
osvědčené české i  světové šlágry, jako stvo-
řené pro karnevalové veselí. Tancovalo se na-
příklad na „Saxanu“, „Mašinku“, „Není nutno“, 
„Pijeme colu“ a  spoustu dalších hitovek. Na 
karneval se dostavilo přes 50 dětí, převleče-
ných do různých masek (na fotografii). Jednu 
dobu se na parketě vlnili vodník, kejklíř, hasič, 
pirát, víla, indiánka, princezna, muchomůrka 
červená, liška, včelka, zdravotní sestra, klaun-
ka, mrtvá nevěsta, selka, čarodějnice, Wed-
nesday Addamsová s  rukou Věcí na rameni 
a řada dalších kreativně pojatých masek.

Pestrý program si pro ně připravil tým v čele 
s Danou Havlíkovou a její vnučkou Ditou, akci 
moderovala Zuzana Schmarczová (dortík), 
která byla i  hlavním tahounem na parketě. 
Aby se jenom netancovalo, tak se mohly děti 
zapojit do soutěží o sladké ceny. Adrenalino-
vě působila soutěž o volnou židli, kdy se při 
každém úryvku písničky odebrala jedna židle 
a  tanečníci si po jeho skončení museli najít 
tu svoji volnou, přičemž postupně ubýva-
ly židle i  děti, až zůstal vítěz. V  další soutěži 
měly stihnout vlak, který je poveze na letiště 
a dovolenou k moři – spočívala v běhu s ces-
tovním kufrem s kolečky. S prázdnou ovšem 

neodešel nikdo. Každá dětská maska si od-
nesla Pamětní list.

„Chtěli bychom, aby málo využívané prostory 
naší Sokolovny zase sloužily pro konání kultur-
ních a  společenských akcí a  Dětský karneval byl 
v  tomto ohledu pověstnou první vlaštovkou,“ 
sdělila plány starostka mníšeckého Sokola Jana 
Landerová.

Libor Kálmán 
(text i foto)

D o  S o k o l o v n y  s e  v r a c í  s p o l e č e n s k ý  ž i v o t

Některé masky se inspirovaly horory

Na kroužku se děti seznámí i s chovem králíků

Druhou březnovou neděli uspořádali mníšečtí sokolové DĚTSKÝ KARNEVAL. Využili k tomu velký sál 
Sokolovny, kde se podobná akce pro děti konala naposledy před zhruba 15 lety! 

C h o v a t e l s k ý  k r o u ž e k  o b n o v u j e  s v o u  č i n n o s t 
a  p o ř á d á  n á b o r  d ě t í
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Vynášení Morany (nebo také Smrtky, Ma-
řeny nebo Smrtholky) je prastarý pohanský 
rituál, který sahá ještě do předkřesťanské 
doby a staří Slované jím zaháněli zimní ob-
dobí. Má očistný charakter, lidé se loučili 
nejenom se zimou, ale se vším, co je trápilo.

V  Sedmikvítku se začalo zvesela, kdy všichni 
poděkovali Slunci kruhovým tancem a říkan-
kou „Hřej sluníčko, hřej, hory, doly krej. Povyskoč 
si výše, na té naší střeše, kolo udělej.“ Potom si 
každý mohl z připravené suché trávy vyrobit 
svou malou Moranku. Na kus papíru pak měli 
možnost napsat svá trápení, které by si měla 
Morana s  sebou odnést pryč. Za zvuku lido-
vých písniček se pak průvod vydal k  Zámec-
kému rybníku. V  čele se nesla velká Morana, 
kterou vyrobily děti ze Sedmikvítku ze suché 
trávy, zbytků zimní výzdoby jurty a prázdných 

vaječných skořápek. Hrálo se na ukulele a ša-
manský buben, do kroku se prozpěvovalo: 
„Nesemy Mařenu v oleji smaženu, u vrchu červe-
nu, u  spodku zelenu, pěknu, pěknu, probělenu. 
Nesem babu v koši, smrt nas o ňu prosí. Už Ma-
řena léží a zubama škeří. Helo, helo, helo, helo.“ 
Na hrázi Zámeckého rybníka se Moraně „pod 
sukně“ umístily osobní vzkazy, zapálila se 
a hodila do Bojovského potoka. Následovaly ji 
malé Moranky, které si vyrobily děti.
Po utopení Morany se začalo pestrobarevný-
mi pentličkami zdobit LÍTO, větvě s  rašícími 
pupeny, které naopak symbolizuje nový život 
a  má zajistit zdraví a  prosperitu. Děti na něj 
přidaly i  vzkazy, co by si kdo přál prožít ten-
to rok. V  dozdobení líta pentličkami, aby jim 
dělalo v  jurtě radost, budou pokračovat děti 
v Sedmikvítku.
Za příjemně strávenou dvouhodinovku patří 
velké poděkování průvodcům Magdaléně, 
Aničce a  Martinovi, kteří si akci pečlivě při-
pravili.

Libor Kálmán (text i foto)

Milí příznivci Mateřského centra Oáza, 
zdravíme vás v novém roce. 
V únoru jsme pro děti pořádali Dětský karne-
val (na přiložené fotografii). Stejně jako v mi-
nulých letech byl pořádán ve velkém sále Pa-
vilonu. V sobotu 10. února se sešlo kolem 30ti 
masek. Děti i rodiče tancovali, hráli různé hry 
a z tomboly si odnesli pěkné ceny. 
V  únoru také začalo další pololetí Hudebně 
pohybových kroužků Mravenečci (1,5–4 roky) 
a Mrňouskové (cca 10–18 měsíců). 
Prostory Mateřského centra (MC) jsou často 
využívány na různé oslavy, či setkání. Pokud 
byste u nás chtěli uspořádat oslavu i vy, nevá-
hejte mě kontaktovat na emailu mcoaza.mni-
sek@seznam.cz.
Pokud byste si chtěli přijít pohrát do naší 
Herničky, můžete nás navštívit vždy v  úterý, 
čtvrtek nebo pátek dopoledne v  čase od 9 

do 12  hodin. Vstupné do Herničky činí 50 Kč 
za rodinu. Hernička funguje díky maminkám 
dobrovolnicím, kterou se můžeš stát i ty.
I  v  letošním roce jsme pro vás pořádali Veli-
konoční stezku, která vedla Pivovárkou až ke 
Hřišti pod Květinou. Děti plnily jednoduché 
úkoly, za každý úkol získaly písmenko z tajen-
ky. Každé dítě, které pak doneslo do našeho 
MC vyplněnou tajenku, dostalo drobnou od-
měnu a dva vylosovaní šťastlivci dostali navíc 
dobrotu od Mixit.
I v  letošním roce u nás budou probíhat letní 
příměstské tábory pro děti od cca 3,5 roku 
do cca 6 let. Brzy zveřejníme více informací. 
Můžete sledovat naše facebookové stránky, 
či nástěnku venku v blízkosti prodejny Albert.
Děkujeme a těšíme se na Vás.

Andrea Sokolová za Mateřské centrum Oáza

J a k  j s m e  u t o p i l i  M o r a n u  a  p ř i v o l a l i  j a r o

Inf or mace  z  Mateř ské ho  centra  Oáz a  na  duben

Na Smrtnou neděli oživil Lesní klub Sedmikvítek starodávnou tradici – VYNÁŠENÍ MORANY. V jejich 
areálu Na Kvíkalce se sešlo zhruba 20 dětí a dospělých, kteří se rozhodli definitivně skoncovat  
se zimou a přivolat jaro.

Zapálení Morany bylo svěřeno mladému hasičovi

Procesí šlo z kopce k Zámeckému rybníku Děti si vyrábějí malé Moranky, někomu pomáhali rodiče
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„Dlouhodobě jsme se potýkali s nedostatkem místa. Klienti i zaměstnanci 
obou pobytových programů a administrativy sídlili v jedné budově. Díky 
nové budově se nám uvolnily prostory především pro klienty, nyní mohou 
být ubytováni maximálně po dvou na pokojích, získali prostornou komu-
nitní místnost a také nové vybavení. Stabilní a příjemné zázemí je důležité 
pro naše léčebné pobytové programy, ve kterých klienti tráví i přes rok své-
ho života,“ upřesňuje ředitelka Magdalény, o.p.s. Veronika Šťastná. 
V nové budově vzniklo osm pokojů pro stejný počet klientů programu 
Chrpa, nová komunitní místnost, dílny pro nácvik činností i pro arte-
terapii a  zázemí pro zaměstnance. „V  Magdaléně, o.p.s. jsem od jejího 
počátku a tento krok vnímám jako důležitý milník pro zkvalitnění pobyto-
vé péče. Jsme jednou z mála organizací, která nabízí program pro závislé 
lidi s přidruženým duševním onemocněním. Jsem moc ráda, že teď máme 
i vlastní zázemí, bezpečný prostor, ve kterém klientům pomáháme vracet 
se zpátky do života,“ doplňuje Lucie Krejčíková, vedoucí programu 
Chrpa. 

Stavbu se povedlo realizovat v rekordním čase, a to během tři čtvrtě roku. 
„Vzhledem k  tomu, že jsme přestavovali původní přízemní budovu na jed-
nopatrovou, která navíc musí splňovat naše specifické potřeby, byla celá rea-
lizace velkou výzvou. Nakonec se díky kvalitní práci stavební firmy, architektů 
a projektantů podařilo budovu zkolaudovat na první pokus,“ doplňuje pro-
vozní ředitel Vilém Schubert. Finance na přestavbu jsme získali z fondu 
EU, konkrétně programu IROP. Celkové investice do nemovitosti a vybave-
ní byly 25,6 mil. Kč, z toho jsme se podíleli částkou téměř 1,3 mil. Kč. 
„Tento velký a  významný projekt je příkladem humanizace psychiatrické 
péče ve smyslu zlepšení prostředí poskytující komunitní psychiatrickou, 
adiktologickou a  sociální péči lidem s  duševním onemocněním. Pro celou 
organizaci byl velkou výzvou, proto děkuji všem kolegyním a kolegům, kteří 
napsali a vedli úspěšnou žádost a celou realizaci stavby,“ doplňuje Ondřej 
Sklenář, který vedl Magdalénu, o.p.s. v době podání a realizace stavby.

Za Magdalénu, o. p. s. Šárka Slavíková Klímová, PR manažerka

Nová budova bude sloužit klientům následné péče

P o d ě k o v á n í

V Magdaléně, o. p. s. nabízíme již 26 let služby z oblastí prevence, snižování rizik a léčby závislostí. 
Právě letos se nám podařilo otevřít zcela novou budovu v sídle organizace na Včelníku, která přispěje 
ke zkvalitnění pobytové péče. Nová budova bude sloužit klientům a zaměstnancům jako centrum 
sociální služby následné péče. Rozšíření prostor pomůže zvýšit kvalitu péče v terapeutické komunitě 
a v programu následné péče Chrpa, který je určen pro klienty s přidruženým duševním onemocněním.

Slavnostně byla otevřena 22. března za účasti hejtmanky Petry PeckovéNová budova vznikla přestavbou objektu truhlárny

Chtěl bych touto cestou poděkovat panu Pavlu Krejčímu z Rymaně, kte-
rý aktivně a dobrovolně odstranil křoviny, které znemožňovaly bezpeč-
ný průchod chodců nad bývalým penzionem U Kožíšků. Chodci museli 
v tomto úseku vstoupit do poměrně frekventované silnice, což nebylo 
zrovna bezpečné. Nehledě na to, že tu chodí i děti ze školy. Dobrovol-
nická akce byla předem domluvena s mníšeckým úřadem. Díky panu 
Krejčímu se zvýšila bezpečnost a městu byly ušetřeny prostředky.
Jak místo prokouklo, si můžete prohlédnout na fotografii.

Luboš Kožíšek za osadní výbor
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V březnu jsme ve Volnočasovém klubu přivítali vzhledem k pěknému po-
časí jaro a s žáky jsme vyrazili ven. Procházka na čerstvém vzduchu prospě-
la všem. Volný prostor kolem budovy Volnočasu jsme využili k odpočinku 
na sluníčku. Nechybělo ani povídání o jídle, kde jsme se dozvěděli spousty 
zajímavostí o tom, jaká jsou národní jídla v různých zemích a uvařili jsme si 
i vlastní polévku, kterou si žáci pak i sami snědli. Každý měsíc se také věnu-
jeme meditaci pro uklidnění naší mysli. Kdo byste se k nám rádi přidali, tak 
neváhejte, dveře Volnočasu jsou stále otevřené každé pondělí.

Volnočasový klub pro žáky a mládež od 9 do 19 let v přízemí Městského 
kulturního střediska, v ulici Na Oboře 610 (na fotografii).

Klub je otevřen každé pondělí od 14 do 17 hodin.

Za Magdalénu, o. p. s. Nikola Míka Zachrlová  
a Pavlína Hubínková, lektorky Volnočasového klubu 

Facebook Volnočas Mníšek a Instagram

Vítání jara ve Volnočasovém klubu

Spojovačka Kdopak si to v klidu odpočívá na louce plné sedmikrásek? Když spojíš body od 1 do 40, hned ti bude všechno jasné.

31

ZAJÍMAVOSTI



Hledání místa pro střelnici
Obecní zastupitelé jednali o žádosti velitelství 
c. a  k. 8. armádního sboru na zřízení vojen-
ského střeleckého cvičiště na schůzi v červ-
nu 1900. Většina zastupitelů hlasovala PRO 
(v poměru 10:8). Jednomyslně se však postavili 
proti tomu, aby obec poskytovala „slavnému 
vojenskému eráru“ finanční příspěvky na uhra-
zení nájmu, a  to z  důvodu „nepříznivých po-
měrů zdejšího poplatnictva“. Souhlasili naopak 
s  tím, aby se poskytl stavební materiál (cihly, 
kámen) na vybudování polních ohnišť. Jednání 
s obcí se ujalo c. a k. vojenské staniční velitelství 
v Mníšku v čele s majorem von Schreitterem.
Jako nejvhodnější místa pro zřízení střelnice 
byly vojákům doporučeny pozemky Na Vrš-
kách směrem K  Šibenci (patřily velkostatku, 
musely by se pronajmout) a v Habrovém (obec-
ní, který by se poskytl zdarma). Vojáci ovšem 
obě nabízená místa odmítli jako nedostatečná.
Vojenská střelnice byla nakonec zřízena 
mezi Kytínem a Chouzavou, v prostoru, kde 
se říká Na Babinské. Dochovalo se i jméno jed-
noho z jejích velitelů, byl jím nadporučík Boh. 
Skutil (doložen v  letech 1907 a  1908). Správa 
střelnice měla v  letech 1900 až 1911 v Kytíně 
pronajatý dům č. p. 74 a  ve vedlejší budově 
s č. p. 73 byl hostinec zvaný Na Střelnici (sto-
jí přes silnici naproti Volnočasovému areálu). 
Lze tedy předpokládat, že vojenská střelnice 
fungovala v Kytíně do roku 1911.

Pěší pluky
První příchody vojáků z  pražské posádky do 
Mníšku jsou doloženy v roce 1901. Do té doby 
chodili do polního ležení do Černého Kostelce 
(dnes Kostelec nad Černými lesy). Denní tisk na 
svých stránkách občas informoval o tom, že do 
Mníšku odtáhly prapory pěších pluků číslo 8, 
11, 28, 73, 75, 88 nebo 91. Záložníci měli ales-
poň tu výhodu, že mohli jet vlakem do Řevnic 
a teprve odtud mašírovali po svých.
Odchody vojenských posádek na cvičení ovliv-
ňovaly i pražský společenský život. Ve spolkové 
rubrice Katolických listů v srpnu 1903 Měšťan-
ská beseda avizovala, že „následkem odjezdu 
vojenské kapely pluku číslo 11 do polního tábora 
u Mníšku neodbývá se dnešní zahradní koncert“.

Prapor neboli batalion čítal podle doby 
300 až 1 500 mužů. Lze tedy předpokládat, 
že v době cvičení bylo v Mníšku ubytováno 
několik stovek vojáků najednou.

Náklady 
Nejožehavějším problémem, který s  sebou 
velké množství vojáků provázel, byla beze-
sporu hygiena. Na návrh Dr. Františka Šembe-
ry vyzvalo v březnu 1903 zastupitelstvo místní 
hostinské ke zřízení řádných pisoarů, zvláště 
pro období pobytu vojska. Ten vyžadoval také 
vysoké náklady na vybudování odpovídající 
infrastruktury, například vybudování vodo-
vodu odhadli zastupitelé na 5 a 6 000 zlatých.

Ubytování vojáků
Na dubnové schůzi v roce 1901 se zastupitelé 
usnesli, aby ubytovatel (majitel domu, hostin-
ce. stodoly či louky, kde byli vojáci ubytováni) 
platil ve prospěch obce za každého ubytova-
ného vojáka 1 haléř denně (z  8 haléřů) a  za 
každého důstojníka 2 haléře (z  82 haléřů). 
Z vybrané sumy by se platily výlohy spojené 
s ubytováním vojska, konkrétně písařské a jiné 
obecní práce. Za výpomocnou sílu byl do 
obecní kanceláře přijat hodinář Václav Schlő-
gl, bývalý poddůstojník. 
Například příjem z prvního ubytování pěšího 
pluku č. 73 činil pro obec 368 Korun a 52 ha-
léřů, z čehož byla Schlőglovi vyplacena mzda 
92 Korun.
Mezi obyvateli Mníšku z toho ovšem povstala 
nevole, protože o přivýdělek formou ubytová-
ní i  zásobování byl velký zájem. Proto zastu-
pitelé vojenskému velitelství doporučili, aby 
byly ubytování a potraviny vojákům rozdělo-
vány na obecním úřadě, čímž by se zamezilo 
„všelikým nespravedlnostem“.
Tento, zajisté dobře míněný návrh, ale armá-
da odmítla s tím, že rozhodnutí zůstává na ní, 
protože musí „voliti předem způsobilé a zdravé 
místnosti“. Ve věci odběru potravin odůvodnili 
vojáci své zamítnutí tím, že „se jim nemůže za-
zlívati, když si zvolí levnější nákupní prameny“.

Prodej lahvového piva a čokolády
V  pobyt vojáků vidělo mnoho podnikavců 
příležitost k  dobrému přivýdělku a  žádalo 
c. a k. okresní hejtmanství Smíchovské zastu-
pitelstvo o  dělení koncese k  hostinské živ-
nosti nebo povolení výčepu lihových nápojů. 
Zastupitelé ve svém dobrozdání okresnímu 
hejtmanství jejich udělení nedoporučovali, 
protože „pro obyvatelstvo místní, pro příchozí 
i pro ubytované vojsko dosavadní hostince a vý-
čepy lihovin úplně dostačí a vůbec místní potře-
ba toho nevyžaduje.“
Obecní zastupitelstvo naopak povolilo Ven-
delínu Suchomelovi (č. p. 37) a Josefu Švarcovi 

(č. p. 6), prodej lahvového piva, kávy, čaje, čo-
kolády a jiných teplých nápojů a pokrmů – ale 
pouze po dobu pobytu vojska.

Příjem do obecní pokladny
Pobyty armády znamenaly pro Mníšek nejen 
vítané příjmy do obecní pokladny, ale také mož-
nost výdělku pro místní obchodníky, velkosta-
tek a další obyvatele. Na schůzi v únoru 1904 se 
zastupitelé dokonce rozhodli poslat na velitel-
ství žádost o poskytnutí většího množství k uby-
tování, a to alespoň šesti praporů. Zřejmě nebyli 
vyslyšeni, protože na květnové schůzi roku 1906 
vyjádřil ředitel mníšeckého velkostatku Letnian-
ský znepokojení nad tím, že v Mníšku je vojáků 
málo a ostatní jsou ubytováni v okolních obcích.
Jedná se o poslední zápis zastupitelstva, který 
se pobytu c. a k. armády týká.

Obnova střelnice pro Československou  
armádu?
Nová Československá armáda, která vznikla 
po rozpadu Rakouska-Uherska, již střelnici 
u  Mníšku nevyužívala, ale soustředila se na 
rozšiřování cvičiště v  Milovicích. Na schůzi 
v květnu 1924 se zastupitelé usnesli, poslat na 
Ministerstvo národní obrany žádost o  obno-
vu střelnice. V  dopisu mimo jiné stálo: „Pod-
mínky pro střelnici u Mníšku pro svoji polohu se 
osvědčily a na větší distance jsou velmi příznivé, 
protože v  úvahu brána z  větší části půda lesní 
a  nefrekventovaná." Zastupitelé nijak neskrý-
vají hlavní důvod, který je k  sepsání žádosti 
vedl: „Prosíme o blahovolné uvážení, posouzení 
nejen výhod pro stát z toho plynoucích, ale i pro 
chudý kraj pohorský, který opětným zřízením 
střelnice byl by podpořen a částečně povznesen, 
jelikož postrádá průmyslu vůbec."
O tom, že by Ministerstva národní obrany ČSR 
přišla odpověď, ať už kladná, nebo zamítavá, 
není v zápisech zastupitelstva žádná zmínka.

Z Archivu města Mníšku pod Brdy zpracoval 
Libor Kálmán

Na vybudování vodovodu v Mníšku přispěli vojáci c. a k. armády
Mníšek těžil ze své blízké polohy u Prahy, kde bylo umístěno několik kasáren c. a k. armády. Brdské lesy poskytovaly 
vojákům vhodný členitý prostor pro cvičení, kam se mohli vypravit vlakem do Řevnic a potom pěšky.

V přízemním prostoru „Márnice“ v kostelní zdi měli vojáci uloženu v bednách munici  
(výřez z dopisnice z počátku 20. století, zdroj: Kolektiv autorů: Pozdrav z Mníšku)
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LUŠTĚTE KŘÍŽOVKU O ZAJÍMAVÉ CENY
„Bohatými nás nečiní to, co vlastníme, ...“ 

(konec věty je v tajence)
Immanuel Kant (1724–1804) byl německý filozof, jeden z nejvýznamnějších 

evropských myslitelů a poslední z představitelů osvícenství.

Správné znění tajenky tohoto čísla nám zašlete nejpozději do 15. dubna 2024 
na e-mailovou adresu zpravodaj@mnisek.cz, nebo doručte osobně  

(v pracovní dobu městského úřadu) do redakce Zpravodaje.

Řešení křížovky ze zimního Zpravodaje: Charles Aznavour: „Slabé pohlaví je silnější dík slabosti silného pohlaví.“  
Výhercem dvou dárkových voucherů do multikina se stává Michal Müller.

Vylosovaný výherce získá
dva poukazy  
do multikina  
Cinema  
City.
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Luxusní bižuterie a výuka anglického 
jazyka jako podnikatelský záměr 
mladé maminky

Restaurace a penzion Marjána 
je rodinný podnik, který dbá 
na kvalitu a tradici

Trendybiju je značka luxusní bižuterie uznávané lektorky anglič-
tiny. Pro všechny milovnice bižuterie se v Mníšku pod Brdy ote-
vřela možnost objednat si netradiční a zároveň kvalitní šperky.
„Chtěla bych, aby každá žena našla ve své sbírce šperků ten ideální kou-
sek, který ji dodá sebevědomí a  vyjádří její osobnost. Věřím, že eleganci 
a styl nemusí provázet vysoká cena. Proto se snažím nabídnout to nejlep-
ší z módních trendů za dostupné ceny,“ vysvětluje zakladatelka značky 
PaeDr. Eva Havlíčková Oros (na fotografii).
Trendybiju nabízí unikátní a výrazné kousky. Šperky, které v sobě 
nesou vášeň, majestátnost, ale také ženskost, jsou ukázkou jedineč-
ného designu. Kvalitně zpracované kousky plné třpytu jsou doplněny 
zirkony, perletí a barvami. 
Jak sama zakladatelka říká, nejedná se pouze o módní doplněk, ale je 
to klíč k sebedůvěře. Každý kousek z kolekce je pečlivě zpracován, aby 
zaujal na první pohled a doladil osobitý styl nositelky. 
Součástí služby je i  profesionální poradenství majitelky e-shopu/
obchodu, Pokud chcete nápaditou bižuterií udělat radost blízké oso-
bě nebo si nevíte rady, který šperk je vhodný, k jaké příležitosti, vždy se 
můžete spolehnout na skvělý vkus Evy. 
Designové šperky můžete objednávat na www.trendybiju.cz, kde 
si na chatu můžete domluvit osobní setkání a případné poradenství 
s provozovatelkou obchodu.
Eva Havlíčková Oros se této profesi věnuje od doby, co je na mateřské 
dovolené. Plní si tak svůj velký sen. Její původní profese, které se, ale 
věnuje stále na plný úvazek, je výuka anglického jazyka. Její lekce 
probíhají po domluvě v Mníšku pod Brdy.
„V jazykové oáze mé třídy se nejen učíme angličtinu, ale rozvíjíme umění 
komunikace, protože ve světě jazyků je vzájemný dialog klíčem k porozu-
mění. Připojte se k nám a otevřete rány hovoru a vzájemného sdílení,“ do-
dává mladá podnikatelka Eva. 
Soustředí se hlavně na výuku anglického jazyka dospělých, doučo-
vání a přípravu na jazykové zkoušky Cambridge a IELTS.
Eva studovala anglický jazyk a literaturu a následně si udělala doktorát 
z pedagogiky. Angličtinu vyučuje již dvacátým rokem a sama je zakla-
datelkou jazykové školy Oros Learning Centre v Košicích, která sloužila 
i  jako centrum jazykových zkoušek City and Guilds. Působila jako 
jejich reprezentantka a pomáhala ostatním jazykovým školám na Slo-
vensku růst. 
Své schopnosti využila i při výuce v zahraničí, když žila a učila postupně 
v Portugalsku a ve Velké Británii. Spolupracovala s mnoha známými ja-
zykovými školami. Pracovala pro prestižní společnost a přednášela na 
konferencích pro učitele. Vytvářela a vydávala časopis pro studenty 
v angličtině. Je držitelkou ceny za nejlepší učební plán, kterého je 
autorkou. 
Pokud tedy hledáte opravdu 
kvalitního lektora anglického 
jazyka, jehož výuka není pou-
ze o učení slovíček nebo frází, 
ale o  přímé komunikaci, pak 
je ideální možností oslovit 
zkušenou pedagožku a  lek-
torku Evu Havlíčkovou Oros.
V  rámci jejích služeb je mož-
né domluvit se na individu-
álních lekcích, které mohou 
probíhat na osobní bázi nebo 
i online, ale také na skupino-
vých lekcích.
Více informací se dozvíte na 
telefonním čísle 703 123 621.

Iva Mašát Růžková  
(text i foto)

Krásnou historickou budovu penzionu s restaurací najdete hned 
u vlakového nádraží v Mníšku pod Brdy. Jak už umístění napoví-
dá, areál se nachází v ulici U Nádraží 207, jehož historie sahá do 
roku 1875. Celé zařízení patří k místním stálým podnikům a je vel-
mi oblíbený nejen mezi tamními obyvateli, ale také mezi turisty.
V roce 2007 restauraci a penzion koupila společnost Marjána s. r. o. pa-
třící rodině Vostárkových, která restauraci i penzion provozuje sama.
Majitelé vrátili budově původní vzhled a  zvelebili zahradu, kterou 
přetransformovali na oázu klidu pro cyklisty a rodiny s dětmi. „Říka-
la jsem si, že uděláme zahradu. Cyklisti si můžou vzít pivo do kelímku 
a můžou tady ležet na zahradě s jedním pivem i celé odpoledne,“ říká 
sympatická majitelka paní Renata Vostárková (na fotografii).
V  jejich jídelníčku najdete hlavně klasická česká jídla za dostupné 
ceny. Obědové menu mívá vždy na výběr od české klasiky, jako je svíč-
ková s knedlíkem po moderní varianty, jako je poke bowl. Ve stálé na-
bídce nikdy nechybí speciality, chuťovky k pivu, steaky nebo ryba. 
Majitelka a provozovatelka k tomu dodává: „Chtěla bych to dělat tak, že 
si za tím jídlem stojím. První roky jsem hledala balanc, abych si byla jistá, 
že to děláme poctivě a lidi to ocenili.“ 
V restauraci si vaří své knedlíky a dělají vlastní bramboráčky. Je to sice 
nákladnější a náročnější pro zaměstnance, ale zatím se jim daří vše zor-
ganizovat. 
Na čepu se točí piva Plzeňského Prazdroje. V restauraci však najdete 
i  další alkoholické i  nealkoholické nápoje známých jmen. Restaurace 
pořádá pravidelně různé gurmánské akce. Aby vám žádné neunikly, 
sledujte na jejich stránkách sekci Naše akce. 
V restauraci je možné domluvit si svatby nebo jiné akce. Hladký prů-
běh celého obřadu pod širým nebem je pod vedením profesionálů. 
Svatební hostina zahrnuje vše podstatné od uvítání a přípitku po serví-
rování tradičního oběda nebo rautu. Součástí služby je i poskytnutí po-
radenství s květinovou výzdobou, hudbou nebo cukrářskými výrobky. 
Neodmyslitelnou částí celého areálu je penzion, který poskytuje 
stylové ubytování po rekonstrukci. Pokoje jsou rozděleny na jed-
no i  dvoulůžkové, rodinné a  dvoulůžkové pokoje v  podkroví. Ve 
dvoulůžkových pokojích je možná přistýlka. V žádném z pokojů ne-
chybí televize, lednice nebo wi-fi. Jejich rezervaci si můžete udělat 
přes webové stránky. 
Restaurace a penzion Marjána má otevřeno denně od 11:00 do 22:00. 
Jídlo je možné si objednat i online a odběr probíhá přes výdejní okén-
ko. Výdej Denního menu probíhá od 11:00 do 15:00 a Stálé menu je 
možné odebírat od 15:00 do 20:30. Nabídku Denního menu si můžete 
prohlédnout nejen na stránkách https://marjana.cz, ale je také možné 
dostávat nabídku každý den na váš e-mail. Objednávka jídla online 
probíhá přes stránky https://smaknisi.cz/restaurant/23/2. Pro více in-
formací a dotazů můžete vo-
lat na čísla 725 827 711 nebo 
318 590 549.

Iva Mašát Růžková  
(text i foto)
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MASÁŽE A REFLEXOLOGIE
RELAXAČNÍ A REGENERAČNÍ 

MASÁŽE PRO UVOLNĚNÍ TĚLA I MYSLI

Petra Zedníčková 

telefon: 317 070 054
www.masaze-pod-skalkou.webnode.cz

mobil: 608 113 066
Sluneční 1119
Mníšek pod Brdy

  Zastupování u soudů, 
úřadů

  Vymáhání pohledávek
  Smlouvy
  Rozvody

  Ověřování podpisů
  Advokátní úschovy  

a veškeré právní služby  
ve všech oblastech práva

  Realitní služby

 l e-mail: tvrdek@aktvrdek.cz l www.aktvrdek.cz
Adresa kanceláře: Komenského 1533, Mníšek pod Brdy (vedle školní jídelny).
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PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá,  

Dominant všechny barvy, Green Shell – typu Araukana  
a Dark Shell – typu Maranska. Cena od 259 Kč/ks.  

Prodej: Mníšek pod Brdy autobusové garáže u firmy Martin Uher 

17. 4., 24. 5. a 25. 6. v 10:00  •  11. 5. v 16:20
Výkup králičích kožek – cena dle poptávky, 

doprava 189 Kč za celý nákup. 

Doporučujeme objednávat!  
Info: Po-Pá 9:00-16:00, tel.: 601 576 270, 728 605 840.

www.drubezcervenyhradek.cz

KLEMPÍŘSTVÍ MCH
Klempířství – Pokrývačství 

Tesařství

Radouš 14, Hostomice 267 24
Tel.: 602 238 177 

e-mail: milanchlup1@gmail.com
www.klempirstvi-milan.cz
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Prodám chalupu v obci Malá Hraštice nedaleko 
Mníšku pod Brdy. Tel.: 777 120 281

Nabízíme dovoz vín z Mutěnic dle objednávky. 
Vína bílá, červená a sekty více druhů.

Objednávku lze na tel.: 737 770 015, www.sklipekubibi.cz.

Koupím RD, chalupu, chatu v Mníšku pod Brdy a okolí. 
Stav nerozhoduje, jsem přímý zájemce. Tel: 604 231 509

Údržba zahrad a nemovitostí. Nemáte čas a energii k pravidelné péči o Váš pozemek a nemovitost? 
Postaráme se o Vaši zahradu u chaty, chalupy, rodinného domu a Vaši nemovitost, v celém 

Středočeském kraji, v jakémkoliv stavu, celoročně. 
Nabízíme např. sečení, odstranění listí a náletů, odplevelování, sázení, hnojení, natěračské 

a malířské práce, montáž nábytku, úklid, vyklízení, vysokotlaké mytí a další.  
Spolehlivost, pečlivost, 20 let zkušeností. Tel.: 604 231 509; info@sluncevzahrade.cz.

Hledáme nemovitosti pro FILM. Jste majitelem zajímavého domu nebo vily s charakterem?  
Film Hunters s.r.o. hledá nemovitosti pro natáčení filmů, reklam a videoklipů.  

Nabízíme atraktivní odměnu od 40 000 Kč za den pronájmu.  
Pro více informací nás neváhejte kontaktovat na: hello@filmhunters.cz. 

Team Film Hunters s.r.o.

Institut komplementární medicíny MEHANA otevírá kurz pro veřejnost, 
který proběhne v Mníšku pod Brdy ve dnech 23. 3., 20. 4. a 18. 5.   

Více na www.mehanainstitute.com/mehana-open-2024/. 
Pro obyvatele Mníšku SLEVA – 25 %! Využijte Promo kód: MNISEK25

Opravy střech
Opravy klempířských prvků

Opravy střešních oken
Čištění žlabů a svodů

Opravy nepřístupných míst
Montáže technologií

Havarijní a servisní práce

VOLEJTE 
602 202 801

VOLEJTE 602 202 801
strechaservis@strechaservis.cz

  �denně aktuální informace o dění v Mníšku

www.zpravyzmnisku.cz
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Provádím obklady,  

dlažby, pokládky, 

drobné zednické práce.

Rychlé jednání 
telefon: 602 223 184

Firma NAVIKA s.r.o. – betonárna 
přijme pracovníka na pozici míchače 

pro pobočku v Dobříši.
Pro bližší informace volejte na tel. číslo 725 036 291.

INZERCE
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